
 2.–3. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  Par būvju nodošanu ekspluatācijā un būvniecības 
procesu, kas uzsākts pirms 2014. gada 1. oktobra

 4.–5. LPP.
•  Kļūsti par detektīvu un atklāj Vecauces muižas 
noslēpumus virtuālajā pastaigā
•  PIUAC komanda aizvadījusi aktīvu un radošu gadu
•  Pagastu ziņas

 6.–8. LPP.
•  Kāds atbalsts pieejams bezdarbnieku izglītībai 
•  Dzimtsarakstu informācija par 2022. gadu   
•  Kultūras un sporta pasākumi 
•  Radošās aktivitātes bibliotēkās

2022. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

CIENĪJAMIE 
NOVADA 
IEDZĪVOTĀJI!

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

Svētku laiks ir aizritē-
jis, un gluži nemanot 
pienācis 2023. gads. 
Pērnajā gadā ir izda-
rīts daudz, ir bijuši 
virkne izaicinājumu, 
kas, es ceru, ir saga-
tavojuši mūs notikumiem nākotnē.

I   epriekšējie gadi ir nostiprinājuši spē-
cīgos literāta Raiņa vārdus “Pastāvēs, 
kas pārvērtīsies...”. Un, patiesi, pār-

maiņas ir bijušas, tās ir gaidāmas arī šogad 
un skars ne tikai cilvēkus kaut kur tālu, bet 
arī iedzīvotājus mūsu novadā.

Janvārī turpinām darbu pie budžeta, un, 
lai gan jau bija zināms, ka valstī esošās ener-
gokrīzes dēļ to sabalansēt būs daudz izaici-
nošāk, šobrīd redzam, ka, lai nedzīvotu ar 
mīnuss zīmi, mums būs jāpieņem daudz 
kardinālāki lēmumi, kā iepriekš paredzē-
jām. Ir jāveido jauna sistēma, jo iepriekšē-
jā sevi ir izsmēlusi, un, dzīvojot pa “vecam”, 
mēs turpmāk varētu tikai eksistēt, bet ne 
pilnvērtīgi darboties un attīstīties. Šogad 
mums jo īpaši svarīgi ir domāt ilgtermi-
ņā, redzēt plašāk un neaizmirst, ka šajā 
trauksmainajā laikā novada iedzīvotāji un to 
pamatvajadzību nodrošināšana ir prioritāte.

Lai gan esam nozīmīgu lēmumu priek-
šā, darbs pie projektiem un to realizēšanas 
neapstājas. Tas ir īpaši būtiski – turpināt 
virzīties pretī attīstībai un, neskatoties ne 
uz ko, turpināt iesāktos darbus iedzīvotāju 
labā. Daudz projektu vēl gaida uzsākšanu, 
tādēļ noteikti aicinu dažādas interešu gru-
pas aktīvi sekot līdz informācijai par pieteik-
šanos projektu konkursos gan tīmekļvietnē, 
gan informatīvajā laikrakstā.

Tāpat aicinu jūs visus būt aktīviem un 
šogad iesaistīties plānoto iedzīvotāju padom-
ju izveidošanā, gan apspriežot padomju noli-
kumu – saistošo noteikumu projektus –, gan 
kandidējot uz dalību iedzīvotāju padomēs, 
gan arī iesaistoties iedzīvotāju padomju vēlē-
šanās. Plānots, ka vēlākais līdz marta bei-
gām pašvaldības administrācija būs izstrā-
dājusi iedzīvotāju padomju nolikumu – sais-
tošo noteikumu projektus – un nodos tos 
iedzīvotāju apspriešanai.

Mūsu kopējais pienākums ir vairot gan 
sava novada labklājību, gan rūpēties par 
sevi un līdzcilvēkiem. Aicinu liktos šķēršļus 
izmantot kā pakāpienus un piedzīvotās grū-
tības – kā spēcinošu stimulu. Turpināsim 
būt labs piemērs – gan katrs atsevišķi, gan 
visi kopā! Lai jums un jūsu ģimenēm spēks, 
izturība un, pats galvenais, veselība!

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

Piektdien, 6. janvārī, Dobeles Sporta centrā tika aizvadīts pēc teritoriālās reformas pirmais kopīgais Dobeles nova-
da svētku pasākums “Dobeles novada Sporta un Kultūras Gada balva 2022”, lai teiktu paldies tiem novada sporta un 
kultūras nozares pārstāvji, kuri ar savu darbu cēluši novada dzīves kvalitāti un veicinājuši Dobeles novada atpazīs-
tamību. Ceremoniju ar uzrunu atklāja Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

DOBELES NOVADĀ TEICA PALDIES SPORTA 
UN KULTŪRAS NOZARES PĀRSTĀVJIEM

“Uz svinīgo apbalvošanas ceremoniju un 
balli tika aicināti Dobeles novada sporta un 
kultūras nozares pārstāvji. Dobeles nova-
da Sporta pārvalde un Kultūras pārvalde, 
izstrādājot nolikumus, aicināja nominēt 
kolektīvus un personas, kuri ir īpaši izceļa-
mi ar sasniegumiem sportā un panākumiem 
kultūras jomā. Svinīgajā ceremonijā tika 
apbalvoti abu pārvalžu īpašo balvu ieguvēji,” 
stāsta Dobeles novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka. 

Sporta laureātu balvu ieguvēji ir sportis-
ti, treneri, komandas, parasportisti, sporta 
seniori un sporta darba organizatori. Tāpat 
tika noskaidroti aktīvākie sporta atbalstītāji 
un labākie sporta pasākumi 2022. gadā. 

Kultūras balvas laureāti ir Dobeles novada 
amatierkolektīvi, kultūras darbinieki, veik-
smīgāko kultūras pasākumu veidotāji un 
kultūras cilvēki, kuri profesionāli un ener-
ģiski īstenoja un veidoja jaunus kultūras 
projektus. 

Kultūras pārvaldes vadītāja akcentē, ka tik 
plašs nomināciju skaits ir pirmo reizi.

Par labiem sasniegumiem amatier-
mākslas kolektīvu darbā aizgājušajā gadā 
balvu saņēma:

- DPKN sieviešu koris “Vizma”;
- VPDK “Bikstenieki”;
- DPKN VPDK ”Dzīpars”;
- DPKN JDK “Drīziņš”;
- Krimūnu AT “Skats”;
- Tērvetes AT “Trīne”;
- Kaķenieku Tautas nama bērnu vokālais 

ansamblis “Susuriņi”;
- Auces pilsētas kultūras nama folkloras 

kopa “Līgotne”;
- Tautas lietišķās mākslas studija “Avots”.
Balvu par mūža ieguldījumu kultūrā saņē-

ma Penkules bibliotēkas vadītāja Maruta 
Pūpola, bet par gada brīvprātīgo atzīts Juris 
Grīnbergs (Krimūnu VPDK “Akači”).

Par “Gada labāko 
kultūras pasākumu” 
pagājušajā gadā atzīts 
“Gaismas vārdi Latvijai”, 
bet par “Gada notikumu 
kultūrvides attīstībā” – 
“Penkulei 750”. “Gada 
labākais muzeja darbi-
nieks” – Undīne Krūze, 
Dobeles novada muze-
ja speciāliste. Par “Gada 
darbinieku kultūrā” 
noteikta Īles Tautas nama vadītāja Sintija 
Liekniņa. Dobeles novada muzeja vadītāja 
Baiba Golubeva saņēma balvu kā “Gada kul-
tūras vadītājs”, bet “Gada balva kultūrā” tika 
Sandrai Safranovičai.

Savukārt sportā par “Gada sportisti” atzī-
ta Agate Rašmane, par “Gada sportistu” – 
Edgars Siliņš. “Gada treneris individuālajos 
sporta veidos” – Vilnis Celmiņš, bet “Gada 
sporta spēļu treneris” – Sandris Veršakovs, 
kura trenētā handbola komanda “Tenax/
Dobele” apbalvota kā “Gada sporta spēļu 
komanda”. “Jaunā cerība sportā” ir Daniels 
Vilciņš, “Gada daudzpusīgais sportists” – 
Beāte Jansone, “Gada izrāviens sportā” – 
Patrīcija Grosberga, “Gada parasportists” – 

Kārlis Podnieks.
Balva “Par mūža 

ieguldījumu sportā” 
pasniegta Skaidrītei 
Velbergai, par “Gada 
sporta darba orga-
nizatori” atzīta Jana 
Volksone–Pronckus, 
“Sporta meistars – 
sporta seniors” ir 
Valērijs Cimermanis, 
“Gada komanda 
neolimpiskajos spor-
ta veidos” – biedrība 
“TANDEMSDH”. “Par 

ieguldījumu tautas sporta attīstībā” balva pie-
šķirta Danutei Balčūnai, bet par “Populārāko 
tautas sporta pasākumu” atzīts Tautas Sporta 
kluba “Sprīdītis” “Stundas skrējiens 2022”.

Pateicība tika izteikta arī sadarbības part-
neriem sportā. “Gada atsaucīgākais sadar-
bības partneris tautas sportā” – kafejnīca 
“Sprīdīši”, “Gada sadarbības partneris spor-
tā” – “Barons Velo”. “Gada sadarbības part-
neris sporta infrastruktūras attīstībā” – AS 
“Dobeles Dzirnavnieks” un SIA “East Metal”.

Tāpat tika pasniegti Dobeles novada 
Sporta pārvaldes pateicības raksti par izci-
liem sasniegumiem. Tās saņēma Emīls 
Liepiņš, Māris Bogdanovičs, Guntars Pitka, 
Elīza Bilkšte, Valdis Andiņš, hokeja Klubs 
“Ledusvīri”, futbola klubs “Dobele Allegro”, 
Beāte Bula, Kevins Mežinskis, Madara 
Āboma, Valdis Kalniņš, Markuss Kruglaužs, 
sieviešu basketbola klubs “Dobele” un 
Roberts Lintiņš.

Covid-19 pandēmijas dēļ “Sporta un 
Kultūras Gada balvas” ceremonija divus 
gadus nenotika, taču šogad jaunajā Dobeles 
novadā svinīgajā pasākumā pulcējās vēl 
nebijis apmeklētāju skaits – vairāk nekā 800 
dalībnieku no visa Dobeles novada!

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Pateicības rakstus saņēmušie sportisti.

Apbalvojumus saņēma arī vairāki amatiermākslas kolektīvu vadītāji.

Kultūras pārvaldes apbalvotie darbinieki.                 Foto: Krauze Vision



2023. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15) 2 LĒMUMI

DOBELES NOVADA DOMES SĒDĒS PIEŅEMTIE LĒMUMI 
2022. gada 29. decembra Dobeles novada 
domes sēdē nolemts:
Apstiprināt nolikumus:
- grozījums nolikumā “Auces pirmskolas 
izglītības iestādes “Pīlādzītis’’ nolikums’’;
- grozījums Dobeles novada pašvaldības 
institūciju amatpersonu un darbinieku atlī-
dzības nolikumā;
- “Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmēj-
darbības atbalsta centra vadītāja amata kon-
kursa nolikums”.

• • •
Apstiprināt noteikumus:
- grozījums noteikumos “Finanšu līdzekļu un 
mantas dāvinājumu, ziedojumu pieņemša-
nas un izlietošanas noteikumi Dobeles nova-
da pašvaldībā”.

• • •
Apstiprināt saistošos noteikumus:
- nr. 45 “Par lokālplānojuma teritorijas plā-
nojuma grozījumiem nekustamajam īpašu-
mam “Rosmes”, Naudītē, Naudītes pagastā, 
Dobeles novadā apstiprināšanu”;
- nr. 46 “Grozījumi Dobeles novada domes 
2022. gada 27. janvāra saistošajos notei-
kumos nr. 8 “Dobeles novada pašvaldības 
budžets 2022. gadam””.

• • •
Apstiprināt pretendentu sarakstu par naudas 
balvām par sasniegumiem sportā Dobeles 
novadā.

• • •
Veikt izmaiņas sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksā Auces pilsētā, Bēnes, Īles, 
Lielauces, Ukru, Vecauces un Vītiņu pagas-
tos. Apstiprināt šādu maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu: 
- par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu – 18,88 EUR/m3 bez PVN, PVN 
21% – 3,96 EUR, kopā 22,84 EUR/m3 ar PVN 
apmērā;
- par lielgabarīta atkritumu apsaimniekoša-
nu – 28,43 EUR/m3 bez PVN, PVN 21% – 5,97 
EUR, kopā 34,40 EUR/m3 ar PVN apmērā;
- par bioloģisko atkritumu apsaimniekoša-
nu – 12,32 EUR/m3 bez PVN, PVN 21% – 2,59 
EUR, kopā 14,91 EUR/m3 ar PVN apmērā;
 - noteikt, ka maksa par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu stājas spēkā ar 2023. gada 
1. februāri.

• • •
Veikt izmaiņas sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksā Dobeles pilsētā, Augstkalnes, 
Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, 
Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, 
Penkules, Tērvetes un Zebrenes pagastos. 
Apstiprināt šādu maksu par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu:
- par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu – 20,47 EUR/m3 bez PVN, PVN 
21% – 4,30 EUR, kopā 24,77 EUR/m3 ar PVN 
apmērā;
- par lielgabarīta atkritumu apsaimniekoša-
nu – 29,99 EUR/m3 bez PVN, PVN 21% – 6,30 
EUR, kopā 36,29 EUR/m3 ar PVN apmērā;
- par bioloģisko atkritumu apsaimniekoša-
nu – 16,39 EUR/m3 bez PVN, PVN 21% – 3,44 
EUR, kopā 19,83 EUR/m3 ar PVN apmērā;
- noteikt, ka maksa par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu stājas spēkā ar 2023. gada  
1. februāri.

• • •
Apstiprināt šādus ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifus Dobeles novada Augstkalnes, 
Bukaišu un Tērvetes pagastos (bez pievieno-
tās vērtības nodokļa):
- ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,53 EUR/
m3;
- kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,82 EUR/
m3;
- noteikt, ka apstiprinātie tarifi ir spēkā 
no 2023. gada 1. februāra līdz 2023. gada 
31. martam.

• • •
Sniegt pašvaldības līdzfinansējumu 2000 eiro 
apmērā akciju sabiedrībai “Valters un Rapa” 
grāmatas “AS Valters un Rapa”’ izdošanai.

• • •

Noteikt Dobeles Pieaugušo izglītības un 
uzņēmējdarbības atbalsta centram (izglītības 
iestādes reģistrācijas nr. 4560900076) profe-
sionālās izglītības iestādes statusu – profesio-
nālās tālākizglītības centrs no 2023. gada 1. 
janvāra. Saglabāt izglītības iestādei tās vēstu-
risko nosaukumu – Dobeles Pieaugušo izglī-
tības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs.

• • •
Noteikt Dobeles Amatniecības un vispārizglī-
tojošajai vidusskolai (izglītības iestādes reģis-
trācijas nr. 40900021743) profesionālās izglī-
tības iestādes statusu – profesionālā vidus-
skola no 2023. gada 1. janvāra. Saglabāt izglī-
tības iestādei tās vēsturisko nosaukumu – 
Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā 
vidusskola.

• • •
Veikt grozījumu Dobeles novada domes 2022. 
gada 25. augusta lēmumā nr. 409/14 “Par gro-
zījumu Dobeles novada domes 2016. gada 
29. septembra lēmumā nr. 220/9 “Par līguma 
par ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanu slēgšanu ar SIA “Dobeles ūdens””, nosa-
kot, ka no 2023. gada 1. aprīļa SIA “Dobeles 
ūdens”, reģistrācijas nr. 45103000470, nodro-
šina ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanu Dobeles novada Augstkalnes, Bukaišu 
un Tērvetes pagastu teritorijās.

• • •
Izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļaujas smilts–grants, smilts un 
mālsmilts atradnē “Immu kalni” Īles pagas-
tā, Dobeles novadā, un smilts–grants, smilts 
un mālsmilts atradnē “Immas–2” Īles pagas-
tā, Dobeles novadā, un saskaņot rekultivāci-
jas veidu.

• • •
Par Dobeles novada pašvaldības līdzdalību:
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Auces 
slimnīca”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Bēnes 
doktorāts”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Dobeles 
un apkārtnes slimnīca”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 
“Rehabilitācijas centrs “Tērvete””;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Dobeles 
namsaimnieks”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Auces 
komunālie pakalpojumi”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Dobeles 
autobusu parks”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Dobeles 
enerģija”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Dobeles 
komunālie pakalpojumi”;
- sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Dobeles 
ūdens”.

• • •
Piešķirt stipendiju:
- Baibai Krasnovai – Rīgas Stradiņa universi-
tātes Rezidentūras studiju fakultātes reziden-
tūras 1. studiju gada rezidentei 2. līmeņa pro-
fesionālās studiju programmas “Rezidentūra 
medicīnā”, specialitāte “Neirologs”, ikmēne-
ša stipendiju 620 eiro apmērā laika posmā 
no 2023. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 30. 
septembrim;
- Andai Bitei - Latvijas Universitātes 
Rezidentūras attīstības programmas 1. gada 
pilna laika klātienes rezidentei 2. līmeņa 
augstākās profesionālās izglītības studiju 
programmas rezidentūra “Medicīna” apakš-
programmas “Ģimenes medicīna” ikmēne-
ša stipendiju 620 eiro apmērā laika posmā 
no 2023. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 30. 
septembrim.

• • •
Noraidīt iesniedzēja Jurģa Stankus 2022. gada 
30. augusta iesniegumu par Dobeles novada 
pašvaldības būvvaldes 2022. gada 30. augusta 
lēmuma atcelšanu un pienākuma uzlikšanu 
Būvvaldei izdot administratīvo aktu, ar kuru 
tiktu konstatēta patvaļīga būvniecība paš-
valdībai piederošajā nekustamajā īpašumā 
ar kadastra nr. 46540060169 Bikstu pagastā, 
Dobeles novadā, atteikt izdot administratī-
vos aktus par patvaļīgas būvniecības konsta-
tēšanu  pašvaldībai piederošajā nekustamajā 

īpašumā ar kadastra nr. 46540060169 Bikstu 
pagastā, Dobeles novadā, un vides atjau-
nošanu iepriekšējā stāvoklī, nojaucot koka 
šķūni, kas atrodas starp dzīvojamo māju 
“Palejas–1” un “Paleju dzirnavām”, nojaucot 
gājēju tiltiņu pār HES atvadkanālu un žogu 
tā aizsargjoslā.

• • •
Veikt grozījumu Dobeles novada domes 
2022. gada 27. janvāra lēmumā nr. 28/2 “Par 
Medību koordinācijas komisijas izveidi un 
Medību koordinācijas komisijas nolikuma 
apstiprināšanu”, aizstājot lēmuma 2. punkta 
sadaļā “Komisijas locekļi” vārdus “Sandris 
Upenieks” ar vārdiem “Vents Stradiņš”.

• • •
Atbrīvot Brigitu Tivču no Dobeles Pieaugušo 
izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tra vadītājas amata un izbeigt darba tiesiskās 
attiecības ar 2022. gada 30. decembri (pēdē-
jā darba diena) saskaņā ar Darba likuma 114. 
pantu.

• • •
Izdarīt Dobeles novada domes 2022. gada 
13. aprīļa lēmumā “Par atbalsta piešķirša-
nu izmitināšanas un ēdināšanas izdevumu 
segšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem” šādu 
grozījumu, izsakot lēmuma 4.3 punktu šādā 
redakcijā: “4.3 Lēmuma 3.1. un 3.1 punktā 
noteiktais atbalsts tiek sniegts arī periodā, 
kas pārsniedz 120 dienas, bet ne ilgāk kā 
līdz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā 
noteiktajam termiņam (lēmuma pieņemša-
nas brīdī – 2023. gada 30. jūnijs), ja perso-
na uz atbalsta pagarināšanas pieteikšanās 
brīdi atbilst kādai no Ministru kabineta 2022. 
gada 8. jūnija noteikumu nr. 339 “Noteikumi 
par primāri sniedzamā atbalsta nodrošinā-
šanu Ukrainas civiliedzīvotājiem”” 7.1 vai 
12. pantā noteiktajām personu kategorijām.”

• • •
Izdarīt Dobeles novada domes 2021. gada 
28. oktobra lēmumā nr. 242/13 “Par dalī-
bu reģionālā atkritumu apsaimniekošanas 
plāna izstrādē” grozījumu, izsakot lēmuma 
2. punktu šādā redakcijā: “2. Deleģēt dalī-
bai atkritumu apsaimniekošanas reģionā-
lā plāna izstrādes darba grupā un dalībai 
Viduslatvijas AAR atkritumu apsaimniekoša-
nas plāna izstrādes darba grupā:
- pašvaldības izpilddirektoru Agri Vilku;
- pašvaldības izpilddirektora vietnieku teri-
toriālās pārvaldības jautājumos Aldi Lerhu;
- SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” val-
des locekli Ivaru Spoli.”

• • •
Dāvināt Ukrainas pilsētai Skhidnitsai:
- divas elektrostacijas “Alta Copco QEP S12 
50HZ 1P AVR CON ELR12V (S/N PWE0034812, 
PWE0034808)” par kopējo summu 10708,50 
eiro, tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis;
- elektrostaciju “Alta Copco QEP S14 50HZ 3p 
AVR (S/N PWE0025-142)” par kopējo summu 
5868,50 eiro, tai skaitā pievienotās vērtības 
nodoklis;
- benzīna ģeneratoru “Daewoo GDA 8500E-3 
7.5/7.0kw” par kopējo summu 1149 eiro, tai 
skaitā pievienotās vērtības nodoklis.
Finanšu līdzekļus minēto mantu iegādei pie-
šķirt no Dobeles novada pašvaldības budžeta 
līdzekļiem 2022. gadā “Izdevumi neparedzē-
tiem gadījumiem”.
Atsavināt pašvaldības nekustamos īpašumus 
Dobeles novadā:
- dzīvokli nr. 2 Robežu ielā 11, Dobelē;
- dzīvokli nr. 21 Priežu ielā 24, Gardenē, Auru 
pagastā;
- dzīvokli nr. 70 Zaļā ielā 44, Dobelē;
- dzīvokli nr. 1 “Irši 3” Bēnes pagastā;
- dzīvokli nr. 2 Brīvības ielā 38, Dobelē;
- dzīvokli nr. 20 Bērzes ielā 9, Dobelē;
- dzīvokli nr. 32 Sniķeres ielā 2B, Bēnē, Bēnes 
pagastā;
- dzīvokli nr. 12 Sniķeres ielā 4, Bēnē, Bēnes 
pagastā;
- dzīvokli nr. 3 “Irbēni”, Vecauces pagastā;
- Annas Brigaderes ielā 34, Aucē;
- Zemgales ielā 2G, Dobelē;
- “Smilgas”, Annenieku pagastā;

- Rūtas ielā 7, Gardenē, Auru pagastā;
- Lejas ielā 21, Aucē;
- “Pokaiņi 403”, Krimūnu pagastā;
- “Imantas ganības”, Annenieku pagastā.

• • •
Atsavināt izsolē pašvaldības nekustamos īpa-
šumus Dobeles novadā:
- dzīvokli nr. 7 Bērzes ielā 32, Dobelē;
- dzīvokli nr. 5 Bērzes ielā 22, Dobelē;
- dzīvokli nr. 7 Teodora Celma ielā 8, Bēnē, 
Bēnes pagastā;
- dzīvokli nr. 11 “Sprīdīši”, Zebrenē, Zebrenes 
pagastā;
- “Pokaiņi 76”, Krimūnu pagastā;
- “Jaunzemnieki 433”, Auru pagastā;
- Kapsētas ielā 54B, Aucē;
- “Jaunzemnieki 473”, Auru pagastā;
- “Veczemnieki 109”, Auru pagastā.

• • •
Atsavināt lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes:
- “Zeme pie Sējām”, Dobeles pagastā, Dobeles 
novadā.

• • •
Atsavināt izsolē lauksaimniecībā izmantoja-
mās zemes:
- “Kraukļi”, Auru pagastā, Dobeles novadā;
- “Pagasts pie Jaunsējām”, Dobeles pagastā, 
Dobeles novadā.

• • •
Apstiprināt izsoles rezultātus. Apstiprināt 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes izso-
les rezultātus.

• • •
Atļaut pieņemt Dobeles novada pašvaldības 
īpašumā:
- no Birutas Sieriņas dāvinājumu – dzīvokli nr. 
6 Akadēmijas ielā 3, Vecaucē, Vecauces pagas-
tā, Dobeles novadā, un kopīpašuma 657/6455 
domājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas un 
zemes gabala, kadastra nr. 46259000064;
- no Dinas Gradkovskas dāvinājumu – dzī-
vokli nr. 4 Miera ielā 21, Aucē, Dobeles nova-
dā, un kopīpašuma 287/1206 domājamās 
daļas no būves un zemes gabala, kadastra nr. 
46059000532.

• • •
Nodot mednieku makšķernieku biedrībai 
“Zebrene”, reģistrācijas nr. 40008097246, 
juridiskā adrese Upes iela 18–15, Dobele, 
Dobeles novads, LV-3701, medību tiesī-
bas pašvaldībai piederošajā zemes vienībā 
“Liepkalnieki”, Zebrenes pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra apzīmējums 46980010152, 
2,17 ha platībā.

• • •
Atjaunot vienai personai īpašuma tiesības uz 
zemes īpašumu Alkšņu ielā 1, Aucē, Dobeles 
novadā, kadastra apzīmējums 46050580001, 
platība 0,2194 ha (2194 m2), un uz zemes īpa-
šumu Bēnes ielā 51, Aucē, Dobeles novadā, 
kadastra apzīmējums 46050580002, platība 
0,1039 ha (1039 m2).

• • •
Nodot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Bērzes ielā 32, Dobelē, Dobeles novadā, 
kadastra nr. 46015044424, kas sastāv no 18 
dzīvokļu īpašumiem, un īpašumam piegulo-
šās publiskā lietošanā esošās teritorijas 2748 
m2 pārvaldīšanas tiesības dzīvokļu īpašnieku 
pilnvarotajai personai – sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību “Zorro M”, reģistrācijas nr. 
40003881956, ar 2023. gada 1. janvāri.

• • •
Atcelt Dobeles novada pašvaldības 2022. gada 
11. februāra nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu nr. 22-2649, dzē-
šot nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu 
par 2022. gadu vienai personai par nekusta-
mo īpašumu Parka ielā 2, Ukri, Ukru pagas-
tā, Dobeles novadā, un dzēšot Kristīnes 
Kuļikovskas personas datus no nekustamā 
īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmas 
NINO Dobeles novada pašvaldībā.

Santa Eberte,
Dobeles novada pašvaldības

domes sēžu sekretāre



2023. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15) 3 AKTUALITĀTES

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 8. 
februārī plkst. 14.00 Dobeles novada pašval-
dības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, 
Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē pār-
dod ar augšupejošu soli:
- dzīvokli nr. 7 Bērzes ielā 32, Dobelē, Dobeles 
novadā, 93,5 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 935/13710 domājamās 
daļas no būves, kadastra nr. 46019002318, 
par sākumcenu 8100 eiro, solis 500 eiro. 
Drošības nauda 810 eiro un dalības maksa 
20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams 
ar SIA “Dobeles Namsaimnieks” namu pār-
zini, zvanot pa tālr. 63722463.
- dzīvokli nr. 5 Bērzes ielā 22, Dobelē, Dobeles 
novadā, 73,2 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 723/8499 domājamās 
daļas no būves, kadastra nr. 46019003076, 
par sākumcenu 6800 eiro, solis 500 eiro. 
Drošības nauda 680 eiro un dalības maksa 
20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams 
ar SIA “Dobeles Namsaimnieks” namu pār-
zini, zvanot pa tālr. 63722463.
- nekustamo īpašumu kopību – dzīvok-
ļus Liepu ielā 15, Šķibē, Bērzes pagastā, 
Dobeles novadā: 
- nr. 1 30,4 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 304/1365 domājamās 
daļas no  būves un zemes, kadastra nr. 
46529000323;
- nr. 2 25,1 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 251/1365 domāja-
mās daļas no būves un zemes, kadastra nr. 
46529000327;
- nr. 3 25,5 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 255/1365 domāja-
mās daļas no būves un zemes, kadastra nr. 
46529000325;
- nr. 4 31,3 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 313/1365 domājamās 
daļas no  būves un zemes, kadastra numurs 
46529000326 par sākumcenu 7700 eiro, solis 
500 eiro. Drošības nauda 770 eiro un dalības 

maksa 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saska-
ņojams ar SIA “Dobeles Namsaimnieks” 
namu pārzini, zvanot pa tālr. 63722463.
- dzīvokli nr. 7 Teodora Celma ielā 8, Bēnē, 
Bēnes pagastā, Dobeles novadā, 25,4 m2 
platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpa-
šuma 47/407 domājamās daļas no būves, 
254/2437 domājamās daļas no būves un 
zemes, kadastra nr. 46509000415, par sākum-
cenu 1200 eiro, solis 100 eiro. Drošības 
nauda 120 eiro un dalības maksa 20 eiro. 
Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA 
“Auces komunālie pakalpojumi” namu pār-
zini, zvanot pa mob. tālr. 27234102.
- dzīvokli nr. 11 “Sprīdīši”, Zebrenē, 
Zebrenes pagastā, Dobeles novadā, 34,2 m2 
platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpa-
šuma 342/14238 domājamās daļas no 
būves un zemes, kadastra nr. 46989000083, 
par sākumcenu 1100 eiro, solis 100 eiro. 
Drošības nauda 110 eiro un dalības maksa 
20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams 
ar SIA “Dobeles Namsaimnieks” namu pār-
zini, zvanot pa tālr. 63722463.
- zemesgabalu “Pokaiņi 76”, Krimūnu 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46720090076, platība 0,0615 ha (kadastra 
apzīmējums 46720090076) par sākumcenu 
1900 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 190 
eiro un dalības maksa 40 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zva-
not 63707249.
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 433”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460120438, platība 0,0599 ha (kadastra 
apzīmējums 46460120438) par sākumcenu 
1900 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 190 
eiro un dalības maksa 40 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zva-
not 63707249.
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 473”, Auru 

pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460120479, platība 0,0561 ha (kadastra 
apzīmējums 46460120479) par sākumcenu 
1400 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 140 
eiro un dalības maksa 40 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zva-
not 63707249.
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 467”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460120473, platība 0,06 ha (kadastra 
apzīmējums 46460120473) par sākumcenu 
1300 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 130 
eiro un dalības maksa 40 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zva-
not 63707249.
- zemesgabalu “Veczemnieki 109”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460110129, platība 0,0576 ha (kadastra 
apzīmējums 46460110394) par sākumcenu 
1700 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 170 
eiro un dalības maksa 40 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zva-
not 63707249.
- zemesgabalu Kapsētas ielā 54B, 
Aucē, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46050323202, platība 6,5092 ha, tai sk. 
6,5092 ha meža zeme (kadastra apzīmē-
jums 46050323202) par sākumcenu 17500 
eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1750 
eiro un dalības maksa 40 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zva-
not 63707249.
- zemesgabalu “Kraukļi”, Auru pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460100315, platība 0,4301 ha, t.sk. 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme 0,4301 
ha (kadastra apzīmējums 46460100204) 
par sākumcenu 3200 eiro, solis 300 eiro. 
Drošības nauda 320 eiro un dalības maksa 

40 eiro. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot 63707249.
- zemesgabalu “Pagasts pie Jaunsējām”, 
Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra nr. 46600010409, platība 4,06 ha, 
t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 
3,72 ha (kadastra apzīmējums 46600010409), 
par sākumcenu 28000 eiro, solis 2000 
eiro. Drošības nauda 2800 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirm-
pirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma 
pašreizējam nomniekam. Nomas līguma 
termiņš noteikts 2025. gada 30. septem-
bris. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot 63707249. 

• • •
Dalībniekiem līdz 2023. gada 6. februārim 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pietei-
kums par piedalīšanos izsolē un maksā-
jumu dokumenti par pašvaldības bankas 
kontā iemaksāto drošības naudu un dalības 
maksu. Nosolītās pirkuma maksas samak-
sas termiņš – 2023. gada 30. aprīlis.
Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepa-
zīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības 
ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 
līdz 17.00. Uzziņas par tālruni 63707249.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa 
ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, 
LV-3701
Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konti:
AS “SEB banka”
Konta nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X
AS “Swedbank”
Konta nr. LV28HABA0001402050427
kods HABALV22

Jaunā tipa būvatļaujās (pēc 2014. gada 1. oktobra) tiek norādīti projektēšanas nosacījumi un būvdarbu uzsākšanas nosacījumi. Par katru nosacījuma veidu izpildi tiek saņemta būv-
valdes atzīme, ka tie ir izpildīti un būvniecības process pāriet nākamajā posmā no “projekta akcepta” uz “būvdarbiem”.

PAR BŪVJU NODOŠANU EKSPLUATĀCIJĀ UN BŪVNIECĪBAS 
PROCESU, KAS UZSĀKTS PIRMS 2014. GADA 1. OKTOBRA

Maksimālais būvdarbu veikšanas laiks ir 
astoņi gadi no atzīmes saņemšanas būvatļaujā 
par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi. 
Noteikumi attiecas uz visiem būvobjektiem, tai 
skaitā uz savrupmājām un palīgēkām. Visām 
būvēm, kuru celtniecība ir sākta pirms 2014. 
gada 1. oktobra (būvatļaujas datums), būvdar-
bu pabeigšanas termiņu skaita no 2014. gada 1. 
oktobra, un tās ekspluatācijā bija jānodod līdz 
2022. gada 1. oktobrim (astoņu gadu laikā pēc 
Būvniecības likuma stāšanās spēkā).

Ja tiek pārsniegts maksimālais būvdarbu 
veikšanas ilgums, normatīvie akti paredz, ka 
īpašumam tiek piemērots paaugstināts nekus-
tamā īpašuma nodoklis 3% apmērā no augstā-
kās vērtības (zemes vai būves kadastrālās vērtī-
bas) līdz brīdim, kad:

- būve tiks nodota ekspluatācijā;
- tiks pagarināts būvatļaujas derīguma 

termiņš.
Ja līdz 2022. gada 1. oktobrim nebija iespē-

jams ēku nodot ekspluatācijā (faktiskie būvdarbi 
nav pabeigti), normatīvie akti paredz pagarināt 
būvatļaujas derīguma termiņu arī pēc noteiktā 
maksimālā būvdarbu veikšanas ilguma.

Būvvalde informē, ka, pirms vēlaties ierosi-
nāt pieņemt ekspluatācijā ēku, jāveic sagata-
vošanās darbi:

- ēkas, ārējo inženiertīklu, citu vienlai-
kus izbūvētu būvju horizontālās un vertikā-
lās novietnes izpilduzmērījumi, bet atjaunoša-
nas vai pārbūves gadījumā izpilduzmērījumus 
veic, ja mainījusies situācija apvidū;

- ēkas kadastrālā uzmērīšana (aktuāla inven-
tarizācijas lieta);

- elektroinstalācijas pretestības mērījumi 
(privātpersonām tikai par II grupas dzīvoja-
mām ēkām, mērījums derīgs 10 gadus);

- apkures iekārtu, dūmvadu un vēdkanālu 

apsekošanas akts (privātpersonām tikai par II 
grupas dzīvojamām ēkām, akts derīgs 5 gadus);

- ēkas energoefektivitātes pagaidu sertifikāts 
apkurināmām ēkām (derīgs 2 gadus);

- izmaiņu būvprojekts.
Ierosinot viendzīvokļa vai divdzīvokļu dzī-

vojamās mājas, tai skaitā vasaras mājas, dārza 
mājas, vasarnīcas, atpūtas un brīvdienu mājas, 
kā arī visu veidu palīgēku pie dzīvojamām 
mājām, vai tās daļas pieņemšanu ekspluatāci-
jā, būvniecības ierosinātājs būvvaldē iesniedz 
šādus dokumentus (izņemot gadījumu, ja attie-
cīgā informācija un dati ir pieejami Būvniecības 
informācijas sistēmā www.bis.gov.lv):

- apliecinājumu par ēkas gatavību eksplua-
tācijā (noteikumu nr. 529 “Ēku būvnoteikumi” 
14. pielikums);

- izpilduzmērījuma plānu, tai skaitā vertikā-
lo uzmērījumu, kurā atainota uzbūvētās ēkas 
piesaiste zemes gabala robežām, ēkas vertikālā 
piesaiste, izbūvēto inženierbūvju (piemēram, 
žogs, ūdensvads, kanalizācijas, elektroapgā-
des, apkures, u.tml., inženiertīkli, ceļi un lau-
kumi) uzmērījumi, to tehniskie rādītāji (pie-
mēram, garums, dziļums, augstums, ceļiem 
un laukumiem – platība). Izpilduzmērījumu 
plānam ir jābūt reģistrētam pašvaldības aug-
stas detalizācijas informācijas datubāzē (sand-
ra.lasmane@dobele.lv). Izpilduzmērījumu var 
veikt sertificēts mērnieks;

- tehnisko noteikumu izdevēju (ja paredzē-
ti pieslēgumi pie centralizētiem inženiertīk-
liem) atzinumu par inženiertīklu gatavību 
ekspluatācijā;

- ēkas vai telpu grupas kadastrālās uzmērīša-
nas lietu (jāpasūta Valsts zemes dienestā, turp-
māk tekstā VZD), VZD iesniedzams brīvas for-
mas iesniegums;

- ēkas pagaidu energosertifikātu (veic ser-

tificēts energoauditors, derīgs 2 gadus), ēkas 
atjaunošanas vai pārbūves gadījumā – ja veikti 
energoefektivitātes pasākumi – elektroinstalā-
cijas pārbaudes dokumentāciju (veic sertificēts 
elektriķis, derīgs 10 gadus);

- apkures ierīces, iekārtas, dūmvadu un dabī-
gās ventilācijas kanālu tehniskā stāvokļa pār-
baudes aktu (veic sertificēts skursteņslauķis, 
derīgs 5 gadus).

Pēc dokumentu saņemšanas būvvalde 10 
darba dienu laikā vienosies ar iesniedzēju par 
objekta apsekošanu. Ja būvdarbi veikti atbilsto-
ši akceptētajai būvniecības iecerei un būv-
niecību reglamentējošajiem normatīvajiem 
aktiem, tiek sagatavots akts par ēkas pieņem-
šanu ekspluatācijā.

Būvvalde aicina izmantot būvniecības infor-
mācijas sistēmu (www.bis.gov.lv), lai iesniegtu 
apliecinājumu par būves gatavību ekspluatāci-
jai arī tad, ja būvatļauja nav reģistrēta būvniecī-
bas informācijas sistēmā. Šādos gadījumos var 
izmantot divus scenārijus:

- pats nekustamā īpašuma īpašnieks iesniedz 
būvniecības informācijas sistēmā www.bis.
gov.lv “vēsturisko iesniegumu”, tam pievieno-
jot pielikumā ieskenētu vai fotografētu projek-
tu un būvatļauju. Būvvalde, pamatojoties uz to, 
noformēs sistēmā vēsturisko būvatļauju. Pēc 
tam varēsiet iesniegt VZD pašrocīgi parakstī-
tu iesniegumu par būves kadastrālo uzmērīša-
nu, norādot būvniecības lietas numuru. Vai arī 
kadastrālās uzmērīšanas lietu var pasūtīt būv-
niecības informācijas sistēmā www.bis.gov.lv;

- pieteikt vizīti būvvaldē, līdzi ņemot pro-
jektu, būvatļauju u.c. dokumentus, kas sais-
tīti ar būvi. Šajā gadījumā aizpildīsiet iesnie-
gumu papīra formātā, vai arī sniegsim meto-
disko palīdzību vēsturiskā iesnieguma aiz-
pildīšanai būvniecības informācijas sistēmā  

www.bis.gov.lv (šajā gadījumā lūgums līdzi 
ņemt ID karti ar e-parakstu vai bankas karti/
Smart-ID, lai varētu veikt identifikāciju sistēmā).

Ja līdz 2022. gada 1. oktobrim nebija iespē-
jams ēku nodot ekspluatācijā, normatīvie akti 
paredz pagarināt būvatļaujas derīguma termi-
ņu arī pēc noteiktā maksimālā būvdarbu veik-
šanas ilguma (8 gadiem). Tādā gadījumā būv-
valdē jāiesniedz:

- iesniegums ar lūgumu pagarināt būvatļau-
jas derīguma termiņu, norādot iemeslu;

- aktuālu ēkas kadastrālās uzmērīšanas lietu;
- ēkas novietnes un tai izbūvēto ārējo inže-

niertīklu izpilduzmērījuma plānu;
- spēkā esošu būvētāja civiltiesiskās atbildī-

bas apdrošināšanas polises kopiju.
Pēc dokumentu saņemšanas būvvalde veiks 

objekta apsekošanu, sastādīs būves pārbaudes 
atzinumu. Pēc atzinuma parakstīšanas būvval-
de pieņems lēmumu par būvatļaujas derīguma 
termiņa pagarināšanu, būvdarbu pārtrauku-
mu, atteikumu pagarināt būvatļaujas derīgu-
ma termiņu vai citu lēmumu, atbilstoši konsta-
tētajai situācijai dabā. Atbilde uz iesniegumu 
tiks sniegta mēneša laikā.

Atgādinām, ka būvniecības dokumentu apri-
te kopš 2020. gada 1. janvāra notiek elektroniski 
būvniecības informācijas sistēmā www.bis.gov.lv.

Vēršam uzmanību, ka būvniecības infor-
mācijas sistēmā www.bis.gov.lv ir pieejama 
video apmācība dokumentu iesniegšanai būv-
valdē caur būvniecības informācijas sistēmu: 
https://bis.gov.lv/jaunumi/jaunumi-bis-por-
tala-lietotajiem-bisp, kā arī lietošanas rokas-
grāmata: https://bis.gov.lv/bis-dokumentacija/
bis-lietosanas-rokasgramatas. 

Eva Namsone,
Dobeles novada pašvaldī-

bas Būvvaldes būvinspektore



2023. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15) 4 NOTIKUMI

Intelektuālo un patiesos notikumos iedvesmoto audiogidu “Vecauces mui-
žas noslēpumi” sadarbībā ar jomas profesionāļiem radījuši Auces puses jau-
nieši un vietējie iedzīvotāji biedrības “JM Jumis” paspārnē. Detektīvs pieej-
ams ikvienam viedierīces lietotājam bezmaksas aplikācijā “Echoes” uz vietas 
dabā – Vecauces pils parkā.

2022. gads mums nesis dažādas pārmaiņas un izaicinājumus, tomēr esam 
spējuši tiem pielāgoties. Ja vēl gada sākumā ikdienā jutām pandēmijas sekas, 
tad gada turpinājums lika domāt, kā dzīvot, strādāt un attīstīties jau kara 
ēnā, apzinoties, ka nekas turpmāk vairs nebūs tā, kā bija.

PIUAC KOMANDA AIZVADĪJUSI AKTĪVU UN RADOŠU GADU

PIUAC radošā komanda.                                                                                      Foto no PIUAC arhīva

A   rī Dobeles Pieaugušo izglītības un 
uzņēmējdarbības atbalsta centrs 
(PIUAC) šiem notikumiem ir pie-

lāgojies, un tā kolektīvs ir atradis dažā-
dus risinājumus situācijām, kas nebija 
paredzamas.

Dobeles PIUAC 2022. gadā organizējis izglī-
tojošus pasākumus dažādām mērķaudito-
rijām, sākot no skolas jaunatnes līdz senio-
riem visā Dobeles novadā. Informatīvajos 
semināros, izglītojošajos apmācību ciklos un 
praktiskās darbnīcās jaunas prasmes, node-
rīgu informāciju ieguvuši gan uzņēmēji, 
gan bērni un pieaugušie, gan Ukrainas kara 
bēgļi, kam pērn tika dota iespēja apgūt lat-
viešu valodu integrācijai Latvijas sabiedrībā.

Esam organizējuši amatnieku stendu 
“Meža dienās 2022” AS “Latvijas valsts meži” 
Dabas parkā Tērvetē, organizējuši tirdziņus 
Tērvetē un Bēnē, plānojuši uzņēmēju tik-
šanos par aktualitātēm novadā ar Dobeles 
novada vadību un speciālistiem pagastos. 
Kopīgi ar kolēģiem pašvaldībā caur zīmolu 
“Dobele Dara” aktīvi plānojām un organi-
zējām Dobeles Ceriņu festivālu pavasarī un 
Ābolu svētkus rudenī, piesaistot vietējos ēdi-
nātājus un uzņēmējus, kā arī rūpējoties par 
pasākumu vizuālo tēlo un komunikāciju.

Ar sadarbības partneriem Zemgales plā-
nošanas reģionā kopīgi realizēti projekti, ar 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kame-
ru un LR Ekonomikas ministriju – orga-
nizēti kupli apmeklēti pasākumi uzņēmē-
jiem. Uzņēmēju izaugsmei organizēti semi-
nāri ar Dobeles novada lauku partnerību, 
sadarbībā ar Dobeles novada uzņēmējiem un 
Nodarbinātības valsts aģentūru bijām nepār-
trauktā saziņā par darba iespējam Ukrainas 
kara bēgļiem.

2022. gada maijā Dobeles PIUAC kopā 
ar sadarbības partneriem no Lietuvas – 
Anīkšču mākslas inkubatoru–mākslas studi-
ju un Paņevēžas Biznesa centru – beidza rea-
lizēt projektu “Amatniecība kā palīgs mazno-
drošināto kopienu sociālās dzīves kvalitātes 
uzlabošanai”. Projekta mērķis bija motivēt 
un mudināt dažādu kopienu pārstāvjus no 
Latvijas un Lietuvas pierobežas apgabaliem 
kopā ar vietējiem amatniekiem–mentoriem 
apgūt pamatprasmes dažādās amatniecības 
nozarēs, kas palīdzētu mainīt šo cilvēku dzīvi 
uz labo pusi.

Tomēr šis nebija vienīgais projekts, jo 
2022. gada nogalē tika pabeigts arī projekts 
“Amatu prasmes tūrisma telpā” /Tour de 
Crafts/, kura mērķis bija veicināt tradicionā-
lo amatniecības prasmju ilgtspējīgu izman-
tošanu, saglabājot un attīstot to kā kopīgu 
Latvijas un Lietuvas pārrobežu teritorijas 
mantojumu un tūrisma produktu. Projekta 
laikā tika organizētas teorētiskās apmācības 
un radošās darbnīcas amatniekiem, veido-
tas digitālās aktivitātes, uzlabota infrastruk-
tūra un iegādāts jauns aprīkojums amat-
nieku vajadzībām. Projekts tika realizēts, 
līdzdarbojoties 6 partneriem no Dobeles, 
Anīkšķiem, Paņevēžas, Preiļiem, Balviem un 
Latgales plānošanas reģiona.

Gada nogalē ar lielu lepnumu atklājām 
“Open lab” koprades un tehnoloģiju jaunās 
telpas. 2022. gads bija krāšņs un notiku-
miem bagāts, šajās telpās tika organizētas 
koprades nodarbības, skolēnu ekskursijas, 
prezentēšana un uzņēmēju iepazīstināšana 
ar tehnoloģiju iespējām un to pielietošanu 
prototipu izstrādē. Radošajās darbnīcās, kur 
interesenti iepazina iekārtas, tika meklētas 
jaunas idejas, locīti un līmēti dažādi iepako-

jumi, kā arī veidotas sadarbības un izaug-
smes iespējas.

Dobeles novadā tika rīkoti divi konkursi 
uzņēmējdarbības jomā. Pirmais – konkurss 
uzņēmējdarbības uzsākšanai vai attīstīšanai 
Dobeles novadā, kurā šogad tika atbalstīti 5 
uzņēmēji. Savukārt konkursa “Dobeles nova-
da Gada uzņēmējs” mērķis ir labas prak-
ses uzņēmējdarbībā popularizēšana Dobeles 
novadā. Decembra sākumā koncertzālē 
“Zinta” tika sumināti uzņēmēji 9 nominā-
cijās, kam sekoja koncerts un sarunas pie 
kafijas tases: atskatoties uz aizejošo gadu un 
pasapņojot par nākotni.

Esam jaunu izaicinājumu priekšā. Gada 
nogalē pelnītā atpūtā pavadījām Dobeles 
PIUAC izveidotāju, attīstītāju, radošo garu 
un sirdi Brigitu Tivču. Vadītāja gadu gaitā jau 
no 1995. gada, rūpīgi strādājot, izveidojusi 
centru ar atpazīstamu vārdu, ar vērtībām, ar 
lielu atbildību par veicamo darbu un saviem 

darbiniekiem. Centrā izveidota tehnoloģiju 
telpa, kur vairāku gadu garumā, realizējot 
dažādus projektus un piesaistot struktūrfon-
du līdzekļus, sagādātas iekārtas, ar kurām 
var darboties gan jaunieši, gan dažādu ideju 
īstenotāji.

Ar Dobeles novada domes lēmumu Dobeles 
PIUAC no 2023. gada 1. janvāra tiek pievie-
nots Dobeles novada Tūrisma un informāci-
jas centrs un Dobeles Amatu māja. Plānosim 
un strādāsim ar jaunu sparu, ņemot vērā 
centrā izauklētās vērtības, izmantojot “Open 
lab” iespējas, iestrādes mūžizglītības un pro-
jektu ieviešanas jomā.

Sakām lielu paldies par sadarbību dau-
dzu gadu garumā saviem sadarbības part-
neriem, klientiem un atbalstītājiem. Uz tik-
šanos Jaunajā gadā Dobeles Pieaugušo izglī-
tības un uzņēmējdarbības atbalsta centra 
dažādās aktivitātēs!

Dobeles PIUAC kolektīvs

KĻŪSTI PAR DETEKTĪVU UN ATKLĀJ 
VECAUCES MUIŽAS NOSLĒPUMUS!

Muižas suns Zikko, grāfs Frīdrihs fon Mēdems (Ričards Liepiņš - Melnis), viņa meita Agata  
(Milāna Kočubājeva) un guvernante (Keitija Aužele).                                         Foto: Guntis Vilberts

I   deja par audiogida izveidi, turklāt 
detektīva žanrā, dzimusi jau 2022. 
gada sākumā: “Kādā Auces puses jau-

niešu spēļu vakarā atklājām, ka vairā-
kām jaunietēm patīk skatīties detektīvus. 
Piedāvāju kopīgiem spēkiem izveidot stāstu 
vēsturiska detektīva žanrā, jo man bija sap-
nis radīt pasākumu ar “melnu” piesitienu – 
detektīva žanrā,” stāsta detektīva scenāris-
te un idejas autore Vija Kurpniece.

Ir zināms, ka grāfs Frīdrihs fon Mēdems, 
iznomājot daļu muižas zemju Auces miesta 
būvniecībai, ir licis pamatus Auces pilsētai. 
Lai izzinātu Vecauces muižas vēsturi, noslē-
pumus, stāstus un leģendas, Auces Jauniešu 
mājas “Pilnīgs kosmoss” jaunieši devās uz 
Vecauces pili un vēlāk ar aizrautīgu intere-
si piedalījās detektīva stāsta izveidē, audio-
ierakstu veikšanā, iejūtoties visdažādākajās 
lomās. Audio stāstu vizuāli papildina senat-
nīgs video un galveno varoņu vēsturisko 
bilžu galerija.

Stāsta Anna Svilāne, viena no jaunietēm, 
kura piedalījās audioieraksta veidošanā: 
“Audiogids dod tā lietotājam īpašu burvī-
bu, gluži kā lasot grāmatu, kad katrs lasī-
tājs iztēlojas un savā prātā vizualizē notiku-
mus. Gribētos tos persikus, un lai viss skaisti 

sakopts. Gribas, lai Vecauces parks ir tāds, 
kā toreiz.”

To, kas šajā stāstā ir patiess, bet – kas 
izdomāts, var noskaidrot tikai uz vie-
tas – Vecauces pils parkā, dodoties inte-
lektuālajā audio pastaigā “Vecauces muižas 
noslēpumi”!

Tāpēc ar jaunatklājēja degsmi aicinām 
mesties iekšā aizraujošajā detektīva spēlē, 
un acu priekšā atdzīvosies vēstures notiku-
mi, varoņi un vietas! Vienu pēc otra atklā-
siet mazāk zināmus vēsturiskos notikumus, 
pavisam noteikti atšķetinot kādu mīklainu 
noslēpumu. Jo tālāk risinās darbība, jo vai-
rāk kļūst skaidrs, ka nekas šajā muižā neno-
tiek nejauši.

Lai dotos noziegumam pa pēdām, detektī-
va sertifikāts nebūs nepieciešams, bet kāre 
pēc piedzīvojumiem un ass prāts gan, un, 
pilnīgi iespējams, tieši Vecaucē dzims jauns 
Šerloks Holms, Erkils Puaro vai Mis Mārpla!

Jautāsiet, kā kļūt par detektīvu? Lūk, īsa 
instrukcija:

- savā mobilajā ierīcē lejuplādējiet bez-
maksas aplikāciju “Echoes.XYZ”;

- sameklējiet stāstu “Vecauces muižas 
noslēpumi”;

- sāciet pie Vecauces pils, sekojiet audio-

stāstam un tā norādēm!
“Esam pateicīgi ikvienam vietējam iedzī-

votājam – kā jauniešiem, tā pieaugušajiem –,  
kuri ar lielu prieku un atbildību piedalī-
jās audioierakstu tapšanā. Rezultātā audio-
gids ir kļuvis tikai krāšņāks un ieguvis jau-
nas krāsas. Jāatzīst, tas ir mūsu pirmais 
audioieraksts, esam guvuši vērtīgu pieredzi 
un esam gatavi startēt arī citu intelektuālu 
audio pastaigu radīšanā!” savos iespaidos 
dalās biedrības “JM Jumis” pārstāvis Eduards 
Liepiņš–Melnis.

Audiogida radošais un tehniskais vil-
cējspēks: Eduards Liepiņš–Melnis, Vija 
Kurpniece, Guntis Vilberts un jaunieši – 
Ričards Liepiņš–Melnis, Milāna Kočubājeva, 

Keitija Aužele.
Audiogida tapšanā arī piedalījās: Indulis 

Ieviņš un viņa suns Zikko, Rodrigo Kauškals, 
Elza Jarmoļiča, Egils Anševics, Anna Svilāne, 
Jānis Adamaitis, Elza Vildaus un Estere 
Ozoliņa.

Detektīva spēli izveidoja biedrība “JM 
Jumis” sadarbībā ar Mācību un pētījumu 
saimniecību “Vecauce”, biedrību “Vecauces 
muiža”, Auces Jauniešu māju “Pilnīgs kos-
moss”. Audio pastaiga tapusi ar Dobeles 
novada Izglītības pārvaldes finansiālu atbal-
stu, īstenojot jauniešu un jaunatnes biedrību 
projektu “Audio pastaiga vēsturiska detektī-
va žanrā”.

Eduards Liepiņš–Melnis



2023. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15) 5 NOTIKUMI

TURPINĀJUMS 6. LPP.

Penkules pagastā aizvadītais gads bija jubilejas gads – ar 
dažādiem pasākumiem un aktivitātēm svinējām pagasta 750. 
dzimšanas dienu. Spārnenes novada sadalīšanas protokolā 
1272. gada 7. oktobrī pirmoreiz rakstos minēts nosaukums 
“Wanpen”.

Svētku kulmināciju piedzīvojām valsts svētku priekšvaka-
rā, kad pagasta tautas namā norisinājās 750 gadu jubilejas 
noslēguma sarīkojums. Svinīgā pasākuma laikā godinājām 
septiņus penkulniekus, kuri ar savu darbu devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Penkules pagasta attīstībā un popularizēšanā. 
Īpašās, šim notikumam par godu veidotās balvas saņēma:

- Ivars Brikmanis – ilggadējs Penkules pamatskolas direk-
tors, ķīmijas un matemātikas skolotājs, kā arī pagasta pārval-
des vadītājs. Arī aizejot no darba skolā un stājoties pagasta 
pārvaldnieka amatā, izglītību vienmēr saglabājis kā vienu no 
prioritātēm pagasta dzīvē;

- Dzintra Gediņa – ilggadēja Penkules pamatskolas angļu 
valodas skolotāja, mācību pārzine un eksperte angļu valodas 
eksāmenos arī ārpus skolas. Ar savu pedagoģisko darbību 
un nerimstošo entuziasmu īstenojusi daudzus projektus, kas 
devuši iespēju gan skolēniem, gan kolēģiem iepazīt Eiropas 
valstis, to tautas un kultūru. Sieviešu kluba “Liepas” pirmsā-
kumos bijusi tā prezidente, sniegusi nenovērtējamu ieguldī-
jumu dienas centra izveidē;

- Astrīds Freimanis – ģeoloģijas zinātņu doktors, Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Goda doktors, Latvijas Universitātes 
emeritētais zinātnieks, ģeometrālās enerģijas asociācijas 
viceprezidents, Ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācijas 
eksperts, Latvijas Politiski represēto apvienības valdes locek-
lis. Atbildīgais par Vislatvijas komunistiskā režīma represi-
jas upuru piemiņas memoriāla celtniecību Rīgā, iniciators 

PAGASTU ZIŅAS
represēto piemiņas vietas izveidei Penkulē, dāsns mecenāts 
un Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks;

- Maruta Pūpola – īstais cilvēks īstajā vietā. Visu savu 
darba mūžu viņa bijusi uzticīga Penkules pagasta bibliotēkai. 
Izaudzinājusi vairākas lasītāju paaudzes, ciešā sadarbībā ar 
skolu regulāri tiek rīkoti dažādi pasākumi bērniem. Marutas 
Pūpolas labo darbu pūrā arī izveidots bagāts pagasta kultūr-
vēsturisko materiālu fonds;

- Normunds Smiltnieks – Penkules kultūras nama direk-
tors un pagasta vēstures pārzinātājs. Pirms vairāk nekā 30 
gadiem, izstrādājot savu bakalaura darbu, veicis pamatīgu 
pagasta izpētes darbu, kas vēlāk tika izvirzīts Spīdolas balvai. 
Savas darbības laikā pagasta kultūras namu modernizējis gan 
no iekšpuses, gan ārpuses;

- Jānis Kukša – penkulnieks, kura vārds aizskanējis līdz pat 
Romas pāvestam un Vatikānam. Sava ceļa gājējs un inovatī-
vu projektu īstenotājs. Dobeles novada pašvaldības būvvaldes 
vadītājs un arhitekts, kuram raksturīgs radošums, mūsdienī-
ga un netradicionāla pieeja ideju īstenošanā, kā arī uzdrīkstē-
šanās realizēt pārdrošas ieceres. Ikdienā nedzīvojot Penkulē, 
vienmēr akcentējis savu saikni ar šo vietu un saglabājis spēcīgu 
piederības izjūtu Penkulei. Iesaistījies izsūtīto penkulnieku pie-
miņas vietas izveidē pie kultūras nama. Pēc Latvijas neatkarī-
bas atgūšanas gādājis par to, lai tiktu atjaunots padomju gados 
demontētais Penkules evaņģēliski luteriskās baznīcas tornis;

- Gundars Freimanis – Īles Nacionālo partizānu piemiņas 
vietas glabātājs un izveidotājs, 2021. gadā no Valsts preziden-
ta saņēmis Atzinības krustu par ilggadējo, aktīvo sabiedrisko 
darbu un nesavtīgo ieguldījumu Nacionālo partizānu piemi-
ņas saglabāšanā. Patriotiskas vērtības godā tur ne tikai pats, 
bet ieaudzinājis arī savā ģimenē.

Penkulē aizvadītais gads pagājis 750 gadu jubilejas zīmē

Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis sveic Marutu 
Pūpolu.                                                                 Foto: Agris Šiliņš

Īstenojot Dobeles novada pašvaldības atbalstītos kultūras 
jomas projektus, par godu pagasta jubilejai izveidota izstā-
de, kas pēc valsts svētkiem tika izvietota pagasta bibliotēkā, 
bet vēlāk būs apskatāma Penkules pamatskolā, kā arī izdota 
grāmata “Dzīves stāsti”, kuras lappusēs lasāmas emigrējušās 
penkulnieces Vitas Ramanis atmiņas. Lai šis darbs no manu-
skripta nonāktu pie lasītājiem, lielu darbu ieguldīja pagasta 
bibliotekāre Maruta Pūpola un bijusī latviešu valodas skolo-
tāja Dzintra Smiļģe.

Svētku reizē suminājām arī čaklākos un veiksmīgākos 
krustvārdu mīklu konkursa dalībniekus. Šim konkursam bija 
desmit kārtas, jautājumos bija gan zināmāki, gan ne tik zinā-
mi fakti, kas saistīti ar Penkuli. Pie balvām tika Vita Kalviņa, 
Jautrīte Cinglere un Māra Robežniece.

Tieši 18. novembrī pagasta centrā uzstādīts vides objekts 
– panna, kam simboliski ir cieša saikne ar Penkules šī brīža 
nosaukumu un tā rašanos. Šīs idejas autore ir penkulnie-
ce Ilze Mickāne, bet mākslinieciskais izpildījums ir arhitek-
ta Jāņa Kukšas un vides dizainera Jāņa Govča kopdarbs. SIA 
“JM Būvniecība” komanda, ko vada Jānis Melbārdis, īstenoja 
šī objekta uzstādīšanu.

Naudītes pagastā 2022. gads ir bijis nozīmīgs ar ceļa nr. 
80011 “Brieži – Apgulde” 0,00–0,78 km rekonstrukcijas pro-
jekta īstenošanu Apguldes ciema teritorijā. Darbus veica 
SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “Igate””. Kopīgās projek-
ta izmaksas – 111 754,63 eiro bez PVN. Daudziem Naudītes 
pagasta iedzīvotājiem tas ir bijis lolots sapnis ilgu gadu garu-
mā. Nu sapnis ir piepildījies un, ņemot vērā ceļa rekons-
trukcijas projekta īstenošanu blakus esošajā Auru pagastā, 
nokļūšana līdz Apguldei ir kļuvusi daudz līdzenāka šī vārda 
burtiskajā nozīmē.

Infrastruktūras uzlabojumus jutīs arī pārējie iedzīvotāji, 
kuri vasaras un rudens sezonā dodas izbaudīt peldēšanos un 
makšķerēšanu Apguldes ezerā. 2022. gadā tika veikta ūdens-
tilpju tīrīšana un pļaušana no ūdensaugiem gan Apguldes 
ezerā, gan Naudītes ūdenskrātuvē, tādejādi padarot peldvie-
tas daudz pievilcīgākas. Apguldes ezerā tiek plānota laipas 

Aizvadītais gads Naudītē

Ansamblis “Smaids” pēc Ziemassvētku koncerta.    
Foto no pasākuma arhīva

pārbūve, nomainot veco koka laipu pret jaunu.
Pagājušais gads ir bijis bagāts ar dažādiem kultūras pasā-

kumiem Naudītes skolā. Pasākumi tika rīkoti gan pensionā-
riem, gan vecākiem ar maziem bērniem.

Organizētajās meistarklasēs varēja satikt ne tikai Naudītes 
iedzīvotājus, bet arī interesentus no citiem pagastiem. 
Katram bija iespēja apmeklēt pasākumus, kas atbilst viņu 
interesēm un gaumei. Īpaši piesātināta bija 2022. gada 
nogale, kad bija iespēja apmeklēt gan koncertu, kurā pie-
dalījās Dobeles Mūzikas skolas audzēkņi un skolotāji, gan 
Ziemassvētku balli. Vairākiem no mazajiem koncerta dalīb-
niekiem uzstāšanās Naudītē bija viņu debijas koncerts.

Īpašu paldies par šiem pasākumiem vēlamies teikt Naudītes 
pagasta kultūras darba organizatorei Kristīnei Girgensonei.

Ērika Karro,
Penkules pagasta pārvaldes vadītāja

Atskatoties uz aizvadīto gadu, sarunā ar Augstkalnes un Bukaišu pagastu pār-
valdes vadītāju Sandru Latišu skan pozitīvs noskaņojums, ko papildina paveikto 
darbu uzskaitījums.

Ir prieks, ka pēc ilgu gadu meklējumiem Augstkalnes pamatskola ir aizpildīju-
si skolas medmāsas vakanci un šobrīd ar pagasta pārvaldes palīdzību ir atrasta 
vieta kabineta izvietošanai, kā arī uzsākti visi nepieciešamie priekšdarbi med-
māsas kabineta ierīkošanai pirmsskolas izglītības grupas “Zvaniņi” ēkā.

Pie Augstkalnes pamatskolas ar gumijas mulčas uzklāšanu ir labiekārtota āra 
trenažieru teritorija, savukārt skolas internāta ēkā uzsākta “LEADER” projekta 
Jauniešu centra “Domu nams” realizācija.

Jau iepriekš Sandra Latiša, būdama Bukaišu pagasta pārvaldes vadītāja, sevi 
ir vairākkārtīgi pierādījusi, ka viņai rūp telpu un teritorijas labiekārtošana, 
sakārtotība un pielāgošana iedzīvotāju ērtībām. Pēc iedzīvotāju atzinīgi novēr-
tētiem darbiem Bukaišos šobrīd rūpes vairāk veltītas Augstkalnes pagastam. 
Pirmie darbi jau liecina par Sandras darba stilu, ir iegādāts nepieciešamais 
inventārs teritorijas labiekārtošanas darbiem – zāles pļaušanas traktoriņš ar 
aprīkojumu.

Sandra atzinīgi vērtē iedzīvotāju pirmo tikšanos ar Dobeles novada pašvaldī-
bas vadību. Viņa norāda, ka iedzīvotāju ierosinājumu un vēlmju uzklausīšana 
rada ne tikai piederības sajūtu, bet arī mudina būt saimniekiem savā pagastā. 
Sarunā netiek slēpts prieks par pašvaldības rasto iespēju abos pagastos sadarbo-
ties ar kultūras darbinieci, kas jau līdz gada nogalei kultūras dzīvē ienesusi jau-
nas vēsmas, saglabājot labākās tradīcijas.

Sandra ir pārliecināta: “Visi kopā mēs varam izdarīt daudz labu lietu! Lai veik-
smīgs un ar neizsīkstošu enerģiju piepildīts Jaunais gads!”

Inita Roze,
Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

2022. gadu Bikstu un Zebrenes pagastu dzīvi, 
tāpat kā visur, ietekmēja gan karš Ukrainā, gan 
Covid-19 vīrusa ierobežojumi. Taču ikdienas un 
plānotie darbi tika darīti. 

Ar pagastu iedzīvotāju un Bikstu pamatskolas 
atbalstu tika sarūpētas pārtikas pakas Ukrainā dzī-
vojošajiem. Bikstu pagastā Baložu un Limanānu 
ģimenes uzņēma kara bēgļus no Ukrainas. Paldies 
visiem, kuri ziedoja, ziedo un ziedos dažādiem 
labdarības projektiem. Paldies, ka atbalstāt tos, 
kuriem ir visgrūtāk!

Vīrusam attālinoties, tika dota iespēja tikties, 
svinēt, sportot. Tika svinēti gan Līgo svētki, pagas-
ta un valsts svētki un, protams, Ziemassvētki ar 
piparkūku smaržu, kā arī daudzi citi mazāki un 
lielāki pasākumi skolā, bibliotēkā, kultūras namos 
un sporta zālē.

Aizvadītajā gadā pagastu ceļu tīklā tika atjaunots 
grants segums atsevišķos Venteru un Mālkalnu 
ceļa posmos. Ar dubulto virsmas apstrādi tika uzla-
bota Upes ielas ceļa brauktuve. Bikstu ciema asfal-
tētajam ceļam un nobrauktuvei uz pagasta pārval-
di ir uzsākta rekonstrukcija, ko pabeigs šajā gadā. 
Šogad abos pagastos plānoti arī citu ceļu virsmu 
atjaunošanas darbi.

Pateicoties pašvaldībai un VAS “Latvijas valsts 
meži”, ir atjaunots servitūta ceļš, ko var izman-
tot, lai ātrāk nokļūtu pie Zebrus ezera. Savukārt 
Ezerlūķu pilskalna pakāji un ezera nelielo peld-

vietu Lielās talkas ietvaros sakopa Dobeles nova-
da pašvaldības darbinieki. Bet Zebrenes estrā-
de ieguva citu veidolu – tika uzbūvētas sienas un 
jumts.

Augusta beigās pie Bikstu pamatskolas nozāģē-
ti vairāk nekā 20 bīstami koki, kuri varēja gāzties 
kuru katru brīdi. Ļoti svarīgi ir pieminēt faktu, 
ka zemes īpašnieks J. Līvens pašvaldībai uzdāvi-
nāja aptuveni 4 ha zemes, uz kuras atrodas Bikstu 
pamatskola.

Lielāki finanšu līdzekļi bija nepieciešami infra-
struktūras uzturēšanas darbiem, jo strauji pieau-
ga degvielas cenas, bet, tāpat kā katru gadu, tika 
pļauta zāle, grābtas lapas, lasīti atkritumi, kopti 
apstādījumi.

Gandarījums ir par pagastu uzņēmējiem, kuri ir 
darba devēji mūsu un citu pagastu iedzīvotājiem. 
Cenšamies izmantojam iespējas, lai uzņēmējus 
varam ieteikt konkursiem, un šogad “Gada uzņē-
mējs Zemgalē” no Dobeles novada tika nominēta 
Gata Rāviņa ģimenes zemnieku saimniecība (ZS) 
“Muldas”, “Gada lauksaimnieks” Dobeles nova-
dā – Ingara Roņa ģimenes ZS “Kraujas”, bet “Gada 
amatnieks/mājražotājs“  Dobeles novadā – Anna 
Jurgaite ar ģimeni. Paldies visiem labajiem, čakla-
jiem, draudzīgajiem ļaudīm, kuri ar pozitīvu attiek-
smi un darbu veido mūsu pagasta ikdienu. 

Irēna Dabra,
Bikstu pārvaldes vadītāja

Aktuālākais 2022. gadā Bikstu un Zebrenes pagastos Augstkalnes un Bukaišu pārvaldes vadītāja atzīst, 
ka kopā var izdarīt daudz labu lietu



2023. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15) 6 NOTIKUMI

Kā zināms, katrs gads kaut ko svarīgu 
atstāj vēsturē un cilvēku dzīvēs. 2022. gads 
nav bijis izņēmums un ir atstājis savas neiz-
dzēšamās pēdas pasaules vēsturē, bet dau-
dzas izmaiņas ikdienā paliks par ierastu lietu 
nākotnē.

Pasaulē un Latvijā Krievijas izraisītā kara 
Ukrainā ietekme 2022. gadā izpaudās ener-
goresursu tirgū, kur straujais cenu kāpums 
un resursu ierobežotā pieejamība vairākkār-
tīgi pacēla gan gāzes, gan elektroenerģijas 
izmaksas, strauji pieauga degvielas cenas. 
Nekavējoties ļoti strauji auga visu pakalpo-
jumu cenas, kas tieši un sāpīgi ietekmēja 
Jaunbērzes pagasta plānoto budžeta līdzek-
ļu izlietojumu, proti, tēlaini izsakoties, jau tā 
savilkto jostu nācās savilkt vēl daudz ciešāk.

Vissmagāk augstās cenas ietekmēja pagas-
ta pārvaldes apsaimniekoto telpu (pārval-
des, doktorāta, tautas nama un bibliotēkas) 
apsildīšanas un elektroenerģijas izmaksas, 
elektroenerģijas patēriņu ielu apgaismoju-
mā un veicamos darbus ceļu ikdienas uztu-
rēšanā – ielu apgaismojums vasaras sezonā 
netika lietots, bet, iestājoties vēlam rude-
nim, pēc rūpīgas izvērtēšanas, no elektro-
tīkla tika atslēgtas 60% laternu. Ļoti stingrā 
taupības režīmā telpu apsildīšanai patērētās 
dabasgāzes rēķins pārsniedza gada sākumā 
plānoto līdzekļu apjomu par 30%. Savukārt 
ceļu ikdienas uzturēšanā pēc nepieciešamo 
darbu iepirkuma, tika koriģēti plānotie vei-
camie apjomi, lai maksimāli racionāli izlieto-
tu pieejamos finanšu līdzekļus. Nācās atteik-
ties no ceļu atputekļošanas un vismaz vienas 
ceļu planēšanas reizes visiem pagasta ceļiem 
vasaras sezonā, kā arī iedzīvotājiem decem-
brī nācās samierināties ar sniegainākiem 
ceļiem, jo aizputinājumus un sniega kārtu 
no ceļiem operatīvi novākt atļauties varējām 
tikai beidzoties ilgstošajam putenim.

Oktobrī valsts, iesaistot arī pašvaldības 
resursus, uzsāka ieviest atbalsta pasāku-
mus, kas mazina energoresursu cenu ārkār-
tēja pieauguma izraisīto negatīvo ietekmi 
uz mājsaimniecībām un tautsaimniecību. 
Jaunbērzes pagasta pārvaldē saņemts 171 

PAGASTU ZIŅAS

Kā jau katrs aizvadītais gads, arī 2022. 
gads Dobeles pagastā ir bijis aktīvas darbo-
šanās laiks. Visi paveiktie darbi bija un ir 
vērsti iedzīvotāju labsajūtai, lai būtu pievil-
cīga vide, sakārtota infrastruktūra un ērta 
dzīvošana.

Par nozīmīgākajiem darbiem noteikti gri-
bas nosaukt:

- palīdzības organizēšanu un ziedojumu 
vākšanu Ukrainas iedzīvotājiem;

- kanalizācijas atzara pārbūvi Lejasstrazdu 
mājām nr. 19 un 20, kā arī Lejasstrazdu 
sākumskolai;

- iedzīvotāju aktīvo organizēšanos un pie-
dalīšanos Lielajā talkā un atkritumu vākša-
nas akcijās;

- pašvaldības autoceļa nr. 6031 “Šoseja – 
Dobele – Lestene – Aizstrautnieki – Kalna 
oši” 1,43 km asfalta seguma atjaunošanu, kas 
tiks pabeigta šogad;

- Gaurata ezera ūdenstilpnes attīrīšanu 
no ūdensaugiem, pludmales uzturēšanu un 
labiekārtošanu;

- projekta “Pludmales volejbols Lejasstrazdos” 
īstenošanu kopā ar biedrību “Rozīnīte”.

Gadumija vienmēr ir laiks, kad atskatā-
mies uz paveikto, plānojam nepieciešamo un 
kaļam nākotnes plānus. Arī Tērvetes pagasta 
pārvaldē ir izvērtēts aizvadītais gads, laiks, 
kad pusotru gadu jau esam jaunizveidotajā 
Dobeles novadā. Ir, ko salīdzināt, ir, par ko 
priecāties, ir, par ko teikt – diemžēl...

No saimnieciskajiem teritorijas uzturēša-
nas darbiem pozitīvi vērtējama iepriekšējā 
laika posmā izstrādātā projekta “Ceļa apgais-
mojuma Zelmeņu ciematā” īstenošana. 
Viennozīmīgi priecājamies par vērienīga-
jiem projektiem, kas īstenoti Rehabilitācijas 
centra “Tērvete” jumta sakārtošanai un 
turpina īstenoties Sociālā aprūpes centra 
“Tērvete” siltināšanā. Priecē, ka ir saga-
tavots projekts un gūts pašvaldības solī-
jums bruģēta gājēju celiņa izbūvei Tērvetē 
no Tilta pār Tērvetes upi līdz Krasta ielai. 
Viennozīmīgi tas būs ieguldījums iedzīvo-
tāju drošībai.

Diemžēl galda atvilktnē iegūla izstrādātais 
projekts, kas paredzēja sanatorijas ciemata 
sadzīves notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbū-
vi. Problēmas tika saskatītas vietas izvēlē un 
apsaimniekošanas iespējās. Vienlaikus tas 
pierādīja, cik nepieciešami ir ūdens apgādes 
saimniekiem iepazīt pārņemamo teritoriju.

Lai gan ne ļoti kupli apmeklētas, tomēr 
pozitīvi vērtējamas ir aizvadītā gada nogalē 
Dobeles novada domes vadības organizē-
tās iedzīvotāju sanāksmes. Tās bija domes 
vadības pieredzi pilnveidojošas un pagas-
ta teritorijas izzinošas sarunas un disku-

Kāds bijis aizvadītais gads Tērvetes pagastā?
sijas, kā arī teritorijas reālās situācijas 
novērtēšana.

Aizvadītajā gadā tērvetnieki saskatīju-
ši iepriecinošu tendenci. Tērvete, pateico-
ties VAS “Latvijas valsts meži” Dabas par-
kam Tērvetē, ir ne tikai tūrisma galamērķis, 
bet pakāpeniski kļūst arī par aizvien plašāk 
iecienītu kultūras pasākumu vietu. Daudzviet 
Tērvete ir kļuvusi atpazīstama ar Zemgaļu 
svētkiem, Vasaras Saulgriežu rituāliem, ar 
atjaunoto dabas koncertzāli Pilsdrupās, kurās 
jau izskanējis ne viens vien klasiskās mūzikas 
koncerts. Par pagasta svētku saturiskā piedā-
vājuma kvalitāti liecina aizvien kuplāks ska-
tītāju skaits estrādē, atpazīstamāki, pircēju 
un pārdevēju iecienītāki kļuvuši tradicionālie 
vasaras, rudens un ziemas Labrenču tirdziņi. 
Savukārt Tērvetes kultūras nama pašdarbības 
kolektīvi tradicionālajos sadraudzības pasā-
kumos pie sevis ar lepnumu aicina ciemiņus 
no citiem Latvijas novadiem.

Ir prieks par iespēju turpināt iedzīvotā-
ju iecienītākās kultūras tradīcijas, un kādēļ 
gan neveidot arī jaunas? Tērvetnieki ir pār-
liecināti, ka vismaz kultūras ziņā reģionā-
lās reformas rezultātā iedzīvotājam ir jābūt 
ieguvējam, jo tas spēj motivēt šajā sarežģī-
tajā laikā.

Lai Jaunajā gadā izdodas strādāt tā, ka 
ikviens novada iedzīvotājs teiktu – es jūtu 
rūpes par sevi, dzīvojot Dobeles novadā!

Inita Roze,
Dobeles novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Arī Dobeles pagastā aizvadīts aktīvs gads
Tāpat esam veiksmīgi ieviesuši energore-

sursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinā-
juma atbalsta pasākumu realizāciju pagastā, 
labsirdīgā un skaistā svētku atmosfērā aizva-
dīts Ziemassvētku pasākums bērniem kopā 
ar Čučumuižas rūķiem, kā arī jestri aizvadī-
ta kopīga iedzīvotāju Jaunā gada sagaidīšana 
disko stilā, ko noorganizēja divi aktīvi vietē-
jie jaunieši.

Visa gada garumā esam paveikuši gan 
lielākus, gan mazākus darbus, taču tie visi 
veikti ar lielu atbildības sajūtu par pagasta 
ļaudīm.

Sirsnīgu paldies jāteic arī bibliotēku vadī-
tājām – bibliotēkās notikuši gana daudz dažā-
di izglītojoši un radoši pasākumi, savukārt 
interesantas izstādes tiek piedāvātas apskatīt 
visa gada garumā. Tāpat aicinām visus būt 
sportiskiem arī šajā gadā, kā liecina pagā-
jušā gada pieredze, kad tika aizvadīta aktīva 
Sporta diena Lejasstrazdu ciematā, sports 
mūspusē arī iecienīts! Lai veiksmīgs un dar-
bīgs 2023. gads! 

Dace Škorņika,
Dobeles pagasta pārvaldes vadītāja

Jaunbērzē aizvadīts aktīvs gads
iesniegums apkurē izmantotā kurināmā 
sadārdzinājuma daļējai kompensācijai, visi 
arī atbalstīti un izmaksātas kompensācijas. 
Pamatā iesniegumi bija par atbalsta snieg-
šanu mājsaimniecībām apkures izdevumu 
daļējai kompensēšanai, ja apkurei izmanto 
malku. 5% iesniegumu atbalsts bija piepra-
sīts par apkurei izmantotajām briketēm un 
granulām. Viens iesniegums bija par apku-
rei izmantotās elektroenerģijas izmaksu 
sadārdzinājuma daļēju kompensēšanu.

Īpašs prieks aizvadītajā gadā bija par 
Jaunbērzes iedzīvotāju aktivitāti. Var teikt, ka 
pagasta iedzīvotāju vēlme sadarboties un pie-
dalīties pagasta dzīvē daudzu gadu garumā 
man kā pagasta pārvaldes vadītājs ir ārkār-
tīgi nozīmīga un es spēju to novērtēt. Viens 
no nesenākajiem un nozīmīgākajiem sadar-
bības piemēriem bija brīvdabas trenažieru 
uzstādīšana pie Mežinieku pamatskolas.

Vēl pirms 2022. gada 4. novembrī Latvijas 
Valsts prezidents Egils Levits izsludināja 
jauno Pašvaldību likumu (kura 58. panta 
pirmajā daļā teikts: “Lai nodrošinātu vietē-
jo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvību 
un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot 
iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un saska-
ņotu rīcību kopējam labumam, pašvaldībā 
var izveidot konsultatīvas pašvaldības insti-
tūcijas – iedzīvotāju padomes”), 30. jūnijā 
iedzīvotāji ar Jaunbērzes pagasta pārvaldes 
atbalstu savus laikabiedrus aicināja uz saru-
nu “Ko ES varu darīt, lai Jaunbērzē būtu forši 
dzīvot”.

Kopš pirmās tikšanās reizes dalībnieku 
kodols palicis nemainīgs, tomēr pievieno-
jušies arī jauni domubiedri un kopā īsteno-
tas iniciatīvas labākai dzīvei Jaunbērzē, ar 
ko kā pagasta pārvaldes vadītājs ļoti lepo-
jos. Nenoliegšu, tas radīja nelielu “šūmē-
šanos” daļā Jaunbērzes sabiedrības, kura, 
acīmredzot, pieradusi pie iepriekš paredza-
ma un nemainīga sabiedriskās dzīves plūdu-
ma. Kopā sanākušie Jaunbērzes iedzīvotāji 
sevi pašlaik sauc par “aktīvajiem Jaunbērzes 
iedzīvotājiem”. Kopš vasaras aktīvie iedzīvo-
tāji, ziedojot savu brīvprātīgo darbu un arī 

privātos finanšu līdzekļus, īstenojuši tādas 
aktivitātes kā jauniešu aktivizēšana basketbo-
la groza uzstādīšanai pie Mežinieku pamat-
skolas, divas rudens lapu talkas, apkopoju-
ši iespējamās vajadzības publiskajai ārtel-
pai Jaunbērzē iesniegšanai Dobeles novada 
lauku partnerībai, organizējuši Lāčplēša die-
nas atzīmēšanu Jaunbērzē ar lāpu gājienu 
un ozolu stādīšanu Mācību un izziņas parkā, 
pirmo Jaunbērzes pagasta Ziemassvētku tir-
dziņu, gada nogalē uzsākta arī labdarības 
akcija Ukrainas atbalstam – tiek veidots balts 
aizsargtīkls, iedzīvotāji aicināti ziedot izlieto-
tas konservu kārbas un sveču atlikumus iera-
kumu sveču gatavošanai.

Kad piedāvāju aktīvajiem iedzīvotājiem 
iespēju apspriest pagasta centrālā rotājuma 
idejas, saņēmu skici ar puzuru. Kopīgi izdo-
mājām, kā praktiski puzuru izgatavot, un, 

sagaidot nepieciešamo materiālu piegādi, 
vairākos vakaros puzurs tapa un tika uzstā-
dīts ciemata centrā, priecējot gan Jaunbērzes 
iedzīvotājus, gan garāmbraucējus, gan iedzī-
votājus visā Latvijā, pateicoties iedvesmo-
jošam rakstam par puzura tapšanu portālā 
“Delfi”.

Neskatoties uz sadzīviskiem sīkumiem un 
pārejošām grūtībām, uzskatu, ka aizvadītais 
gads pavadīts lieliski, jo kārtējo reizi pierādī-
jies sen zināms fakts – katras grūtības raisa 
domu lidojumu, kas savukārt noved pie pār-
domātiem lēmumiem.

Novēlu, lai 2023. gadu mēs pavadītu bez 
ārkārtējiem izaicinājumiem un piedzīvo-
tu daudz patīkamus brīžus. Laimīgu Jauno 
gadu!

Raimonds Sīpols,
Jaunbērzes pagasta pārvaldes vārdā

Top ziemas aizsargtīkls Jaunbērzē.                                            Foto no Jaunbērzes bibliotēkas arhīva

Slēpošana
Dobelē 
18. un 25. janvārī (trešdienās) no plkst. 16.00 
līdz 18.00
21. un 28. janvārī (sestdienās) no plkst. 8.00 
līdz 12.00 
pie Dobeles 1. vidusskolas sporta zāles (no sta-
diona puses).

Penkulē
22. janvārī no plkst. 11.00 līdz 14.00
pie Penkules pamatskolas.

Tērvetē 
29. janvārī no plkst. 10.00 līdz 13.00

BEZMAKSAS PUBLISKI PIEEJAMIE 
PASĀKUMI JANVĀRĪ

pie rehabilitācijas centra “Tērvete” (tālr. infor-
mācijai: 26712619, Danute).

Ūdens aerobika
Dobelē
4., 11., 18., 25. janvārī
Dobeles 1. vidusskolas peldbaseinā, Dzirnavu 
ielā 4 (tālr. informācijai: 25995899, Anete).

Vingrošana topošajām 
māmiņām
Dobelē
17., 24. un 31. janvārī plkst. 12.00
“Pilsētas mājā”, Tirgus laukumā 6 (tālr. infor-
mācijai: 26955292, Dace).

Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības veicināšanas un  
slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 
Dobeles novada iedzīvotājiem” (nr. 9.2.4.2/16/I/047) ietvaros.



2023. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15) 7 AKTUALITĀTES

Dzimšana
2022. gadā novadā reģistrēti 217 jaundzi-

mušie (2021. – 333), tai skaitā:
- agrākajā Auces novadā – 41 (Aucē – 14);
- agrākajā Dobeles novadā – 157 (Dobelē 

– 76);
- agrākajā Tērvetes novadā – 19 (Tērvetē 

– 11).
Zēni dzimuši vairāk – 116, meitenes – 101.
Joprojām liels ir to bērnu skaits, kuri tiek 

reģistrēti, nosakot paternitāti – 125, laulī-
bā dzimuši bērni – 85, bet 7 bērnu pirmajā 
dzimšanas dokumentā ir ieraksts tikai par 
māti. Aizvadītajā gadā reģistrēti arī 3 dvīņu 
pāri.

Biežāk liktie vārdi:
- zēniem: Olivers, Lūkass, Alberts, 

Markuss;
- meitenēm: Amēlija, Sofija, Šarlote, 

Emīlija.
Visvairāk jaundzimušo reģistrēti martā un 

maijā, vismazāk - aprīlī un decembrī.

Atņemtas aizgādības tiesības
Aizvadītajā gadā 17 bērnu vecākiem 

DZIMTSARAKSTU INFORMĀCIJA PAR 2022. GADU DOBELES NOVADĀ
atņemtas aizgādības tiesības (2021. – 19 
bērnu vecākiem).

Laulība
2022. gadā juridisku “jā” vārdu viens otram 

teica 161 pāris (2021. – 157, 2020. – 104 pāri), 
bet 58 pāru laulība tika šķirta.

5 pāri laulību reģistrējuši baznīcā – 
Annenieku un Dobeles luterāņu draudzē pa 
2 pāriem, Bērzes luterāņu draudzē 1 pāris.

Izbraukuma laulībām vispieprasītākā vieta 
aizvadītajā gadā bija Dobeles Pils, pavasarī 
Ceriņu dārzs, bet precēties gribētāji izvēlē-
jās arī viesnīcu “Zoltners”, atpūtas komplek-
su “Niedras”, kā arī interesantas un sakoptas 
vietas novadā, piemēram, precēties gribētā-
ju dzimtas mājas, “Ceļa Ēzeļi”, “Parūķis”.

Kāzu mēneši joprojām ir jūlijs, augusts, 
septembris, un viesu skaita tendence nemai-
nīga – 20 līdz 30 ciemiņi.

Miršana
2022. gadā reģistrēts 383 cilvēku miršanas 

fakts (2021. – 435), tai skaitā:
- agrākajā Auces novadā – 93 (Aucē – 36);

- agrākajā Dobeles novadā – 245 (Dobelē 
– 88);

- agrākajā Tērvetes novadā – 45 (Tērvetē – 19).
Sievietes mirušas vairāk – 199, vīrieši 

– 184.
Visvairāk nāves gadījumi reģistrēti martā, 

februārī, maijā, decembrī, vismazāk –  jan-
vārī un jūnijā.

Visbiežāk ārsta izsniegtajās medicīnas 
apliecībās rakstītais nāves cēlonis bija sirds 
un asinsvadu slimības un vēzis.

Vārda, uzvārda maiņa
Aizvadītajā gadā pieaudzis to cilvēku 

skaits, kuri dažādu iemeslu dēļ mainīja savu 
vārdu vai uzvārdu vārda un uzvārda maiņas 
ceļā. Ja 2020. gadā 12 cilvēki mainīja savu 
uzvārdu, 2021. gadā – 10, tad 2022. gadā 21 
cilvēks vārda un uzvārda maiņas ceļā tika pie 
vārda vai uzvārda, kuru pats izvēlējās.

Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem 2022. gadā

Saskaņā ar Dobeles novada domes sais-
tošajiem noteikumiem nr. 11 “Par Dobeles 

novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem” Dzimtsarakstu nodaļas darbi-
nieces pieņēma lēmumus par dažādu pabal-
stu piešķiršanu:

- 217 jaundzimušo bērnu vecākiem tika 
izmaksāts piedzimšanas pabalsts 200 eiro, 
bet 3 dvīņu vecākiem 600 eiro;

- 11 pāri, kuri svinēja Zelta kāzas, saņēma 
pašvaldības sveicienu – 100 eiro;

- 55 novada iedzīvotāji, kuri aizvadītajā 
gadā svinēja savu 90 vai 95 gadu dzīves jubile-
ju, tika sveikti ar 50 eiro, bet 4 kundzes, kuras 
svinēja savus 100, tika sveiktas ar 100 eiro;

- 25 Černobiļas atomelektrostacijas avāri-
jas seku likvidēšanas dalībniekiem aizvadītā 
gada aprīlī tika izmaksāti 60 eiro;

- 153 politiski represētās personas novem-
brī saņēma pašvaldības pabalstu 60 eiro;

- 53 mirušo cilvēku tuviniekiem tika izmak-
sāts apbedīšanas pabalsts – kopējā summa 
16950 eiro, jo mirušās personas nebija sociāli 
apdrošinātas, un pašvaldības maksimālais 
pabalsts šādā gadījumā ir 430 eiro.

Inese Strautmane,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2022. gada 29. decembrī Vides pārraudzības 
valsts birojs ir izsniedzis atzinumu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu SIA “Latvi 
Dan Agro” (reģistrācijas nr. 50003572581) paredzētajai darbībai – cūku audzēšanas komplek-
sa “Avoti” pārbūvei, palielinot cūku turēšanas vietu skaitu, Dobeles novadā, Īles pagastā. Ar 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var 
iepazīties Dobeles novada pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā arī Vides 
pārraudzības valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 67321173, un biroja interneta mājas-
lapā www.vpvb.gov.lv.

Pagājušā gada oktobrī biedrība “Ausma” uzsāka liela projekta realizāci-
ju. Projektu “Šūšana no A līdz Z” finansē Lauku atbalsta dienests (LAD) no 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) “LEADER” prog-
rammā. Līdzfinansējumu projektam sniedz Dobeles novada pašvaldība.

Lai veicinātu bezdarba riskam pakļauto personu nepārtrauktu zināša-
nu un prasmju pilnveidošanu, paaugstinot to konkurētspēju darba tirgū, 
Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) Eiropas Sociālā fonda projekta “Atbalsts 
bezdarbnieku izglītībai” ietvaros drīzumā uzsāks īstenot jaunu mācību pasā-
kumu “Bezdarba riskam pakļauto personu apmācība (mūžizglītība)”.

Tādējādi ar NVA finansiālu atbalstu turpmāk varēs mācīties arī bezdarba riskam pakļautie 
nodarbinātie un pašnodarbinātie. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta 
centrā piedāvājam apgūt (Sadarbībā ar Jelgavas NVA nodaļu):

Latviešu valoda (bez starpniekvalodas)
Valsts valoda – pamata līmeņa 2. pakāpe (A2); 
Valsts valoda – vidējā līmeņa 1. pakāpe (B1);
Valsts valoda – vidējā līmeņa 2. pakāpe (B2).

Angļu valoda
Angļu valoda (bez priekšzināšanām) (st. sk. - 150);
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Elementary);
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Lower Intermediate);
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Intermediate);
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Higher Intermediate).

Katrā no programmām stundu skaits – 120, iespējams apgūt gan klātienē, gan attālināti. 
*Angļu valodas pašpārbaudes tests zināšanu līmeņa noteikšanai 

atrodams Dobeles PIUAC mājaslapā.

Mācības tiek īstenotas, izmantojot kuponu metodi, tās tiks īstenotas vakaros vai brīvdienās. 
Mācību izdevumi tiks apmaksāti no ESF projekta nr. 7.1.1.0/15/I/001 “Atbalsts bezdarbnieku 
izglītībai” līdzekļiem.

Ja Jūsu uzņēmuma darbiniekiem, vidējā vai vadošā posma speciālistiem viena no darba 
valodām ir angļu valoda, tad šī ir lieliska iespēja uzlabot savas angļu valodas zināšanas, 
izmantojot ESF projekta finansējumu.

Vienlaikus vēršam jūsu uzmanību uz nepieciešamību apgūt valsts valodu kā nosaka Valsts 
valodas likuma 6. pants un MK noteikumi nr. 157 “Noteikumi par valsts valodas zināšanu 
apjomu un valsts valodas prasmes pārbaudes kārtību”, kas stājas spēkā 2023. gada 1. janvā-
rī, 1. pielikumā norādīto “Profesiju grupai (profesijai) nepieciešamais valsts valodas pras-

SAŅEMTS ATZINUMS PAR IETEKMES 
UZ VIDI NOVĒRTĒJUMU ZIŅOJUMU

KULTŪRIZGLĪTĪBAS BIEDRĪBA “AUSMA” 
UZSĀKUSI VĒRIENĪGA PROJEKTA REALIZĀCIJU

Projekta gaitā piecas mācekles apgūs 
apģērbu šūšanas pamatus – pareizu mēru 
noņemšanu, pamatpiegriežņu veidošanu un 
tērpu izgatavošanu. Katra dalībniece izgata-
vos svārkus, bikses vai bikšusvārkus, blūzi 
vai tuniku, vesti vai žaketi, kleitu un bērnu 
apģērbu. Projekta noslēgums paredzēts šī 
gada augustā. Sirsnīgu paldies dalībnieces 
izsaka SIA “Spectre Latvia” Auces filiālei un 
vadītājai Inesei Dauginovičai par materiālo 
atbalstu projekta realizēšanai.

Savukārt pagājušā gada nogalē rokdarb-
niekiem bija iespēja piedalīties rokdarbu 
konkursā “Balti nāca Ziemassvētki”. Katrs no 
iesniegtajiem darbiem bija īpašs, un tie būs 
apskatāmi Auces pilsētas bibliotēkas izstā-
žu zālītē.

Pavisam izstādē piedalījās 12 rokdarb-
nieces, iesniedzot vairāk nekā 40 darbus. 
Lai arī visi darbi bija ļoti īpaši, vērtēšanas 
komisija nolēma, ka galvenā balva pienā-
kas Ingai Krieviņai, trīs pirmās vietas tika 
piešķirtas Santai Svilpei, Ivetai Mitrevicai 
un Ritai Bričkus. Trīs godalgotās otrās vie-
tas ieguva Inguna Ivanovska, Ināra Miļūna 
un Dace Lavrinoviča. Savukārt ne mazāk 
skaistus darbus radīja un trīs trešās vietas 
tika piešķirtas Intai Feifai, Vijai Vanagai un 
Daigai Ļevkovičai. Laima Zeikmane un Irma 
Ziemele saņēma veicināšanas balvas par 
saviem brīnišķīgajiem darbiņiem. Nākošais 
rokdarbu konkurss jau jūnijā! 

Zaiga Vismane,
kultūrizglītības biedrības “Ausma” vadītāja

SĀKS ĪSTENOT ATBALSTA PROGRAMMU 
BEZDARBNIEKU IZGLĪTĪBAI

mes līmenis un pakāpe”.
2022. gada 24. septembrī stājušies spēkā grozījumi Imigrācijas likumā, kas maina uzturēša-

nās atļauju saņemšanas kārtību Krievijas un Baltkrievijas pilsoņiem. Grozījumi paredz to, ka
- Krievijas Federācijas pilsoņiem, kas pirms citas valsts pilsonības saņemšanas bijuši 

Latvijas pilsoņi vai Latvijas nepilsoņi un uzturas Latvijā ar pastāvīgās uzturēšanās atļauju, 
kas saņemta saistībā ar Imigrācijas likuma 24. panta pirmās daļas 8. punktu, Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldē līdz 2023. gada 1. septembrim jāiesniedz dokuments, kas apliecina 
nokārtotu valsts valodas zināšanu pārbaudi (līmenis A2);

- ārzemnieki, kas pirms citas valsts pilsonības iegūšanas bijuši Latvijas pilsoņi vai Latvijas 
nepilsoņi, pastāvīgās uzturēšanās atļauju turpmāk pieprasa saskaņā ar likumu “Par Eiropas 
Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusu Latvijas Republikā”.

Tādēļ, ja jūsu uzņēmuma darbinieku vidū ir cilvēki, kurus tieši ietekmē šīs LR likumu pra-
sības, tad ir īstais laiks, lai izmantotu šo programmu. Īpaši priecāsimies redzēt savu kursantu 
vidū Dobeles novada iedzīvotājus.

Precīzāku informāciju par projekta nosacījumiem, mērķa grupām, reģistrāciju un pieteik-
šanos var iegūt: 

https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarba-riskam-paklauto-personu-apmaciba-muzizglitiba.
ESF projekts “Atbalsts bezdarbnieku izglītībai” (nr.7.1.1.0/15/I/001), projektu līdzfinansē 

REACT-EU finansējums pandēmijas krīzes seku mazināšanai.
Aneta Lucaus,

PIUAC sociālo mediju speciāliste



2023. GADA 19. JANVĀRIS. NR. 1 (15) 8 KULTŪRAS PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž domes viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

PASĀKUMI NOVADĀ DECEMBRĪ UN JANVĀRĪ
KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI 
JANVĀRĪ UN FEBRUĀRĪ 
Auces pilsētas kultūras namā 
(tālr. 26168132)
21. janvārī plkst. 16.00
Dobeles novada deju kolektīvu koncerts “Ceļā uz 
Dziesmu un deju svētkiem”. Ieeja bez maksas.
25. janvārī plkst. 18.00
piedzīvojumu spēlfilma ģimenēm “Ziemassvētki 
džungļos”. Ieejas maksa 3 eiro.
No 1. februāra līdz 5. martam
12–gadīgā Marata Dzjubenko gleznu izstāde 
“Marata ziedu simfonija”. Izstāde apskatāma kul-
tūras nama darba laikā, pasākumu norises brī-
žos, kā arī individuāli piesakoties.
9. februārī plkst. 18.30
meistarklase “Dekupāža uz stikla un sveču lie-
šana”. Pieteikšanās līdz 7. februārim pa tālr. 
27234216. Dalības maksa 10 eiro (materiāli tiks 
nodrošināti).
17. februārī plkst. 21.00
Mīlestības svētku balle ar Arti Šimpermani. 
Ieejas maksa 7 eiro. Biļešu iepriekšpārdošana 
kultūras namā un www.bilesuparadize.lv.

Augstkalnes skolas zālē (tālr. 28341409)
3. februārī plkst. 19.00 
humora vakars “Atļausiet jūs pakutināt” ar 7 jaut-
riem stāstiņiem, režisors Armands Ekštets. Ieejas 
maksa 3 eiro. 

Bēnes Tautas namā (tālr. 28295001)
20. janvārī plkst. 19.00 
Viestura Kairiša spēlfilma “Janvāris”. Ieejas 
maksa 2 eiro. 
22. janvārī plkst. 16.00 
koncertprogramma “Sāksim Jauno gadu ar smai-
du!” aktieru apvienības “ŽERĀRI” izpildījumā 
ar anekdotēm, kurioziem, skečiem un jautrām 
dziesmām. Piedalās Dailes teātra aktieris Imants 
Strads, Valmieras teātra aktieris Ģirts Rāviņš, 
komponists, grupas “Autobuss debesīs” virtuo-
zais mūziķis Emīls Zilberts. Ieejas maksa 5 eiro, 
skolēniem – 3 eiro. 

Bikstu Tautas namā (tālr. 26767172)
18. februārī plkst. 13.00
senioru sadraudzības vakars. Muzicēs Aldis un 
Aivis.

Bukaišu Tautas namā (tālr. 27017005)
20. janvārī plkst. 16.00 
dzejas pēcpusdiena ar Solveigu Puķīti. 

Dobelē
Dobeles pilsētas kultūras namā 
(tālr. 29331181)
No 14. līdz 28. janvārim 
izstāde “Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles 
novadā”. Izstāde apskatāma no otrdienas līdz 
sestdienai no plkst. 9.00 līdz 18.00, svētdienās no 
plkst. 10.00 līdz 14.00.
Izstādes apskate bez maksas. Izstādes atklāšana 
14. janvārī plkst. 11.00.  
20. janvārī plkst. 16.00
vēsturiskajā Tirgus laukumā 1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres diena.
22. janvārī plkst. 16.00
deju studijas “Panda” koncerts “Piruetes sniegā”. 
Ieeja bez maksas.

Dobeles novada muzejā (tālr. 28389028) 
Līdz 25. februārim
apskatāma Hildas Vīkas gleznu izstāde “Pie loga”. 
Izstādes ietvaros aicinām sākumskolas skolēnus 
un vecākus ar bērniem tuvāk iepazīties ar Hildas 
Vīkas darbiem un tajos attēlotajiem ziediem un 
ar attēlu kartīšu palīdzību meklēt attēloto glez-
nās, apskatot, kādās krāsās ir ziedi un izkrāsojot 
tos, tā attīstot savas novērošanas spējas. Un, kas 
zina, varbūt kāds no jums šos ziedus pamanīs arī 
vasarā dabā!  Aktivitātes dalības maksa 0,50 eiro.  

Dobeles koncertzālē “ZINTA”
(tālr. 29128440)
25. janvārī plkst. 17.30 
Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas klavieru sko-
lotājas Zandas Grīnbergas–Grundules audzēkņu 
koncerts. Ieeja bez maksas.
11. februārī plkst. 17.00 
koncerts “Ar mīlestību uz Dziesmu svētkiem”. 
Uzstājas Dobeles pilsētas kultūras nama sievie-

šu koris “Vizma”, pūtēju orķestris “Dovele” un  
Ķekavas Kultūras nama vīru koris “Ķekava”. Ieeja 
bez maksas.
18. februārī plkst. 18.00 
Spāņu kamermūzika. Deja. Agra Daņiļeviča 
dzeja. “Par mīlestību nestāstot”. Ieejas maksa no 
16 eiro. Biļešu iepriekšpārdošana “Biļešu paradī-
zes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.

Īles Tautas namā (tālr. 26133692)
10. februārī plkst. 21.00 balle kopā ar grupas 
“Apvedceļš” mūziķi Jāni Krūmiņu. Ieejas maksa  
5 eiro. Vietas rezervēt pa tālr. 26133692.

Penkules Tautas namā (tālr. 26129518)
20. janvārī plkst. 15.00 pie Penkules pagasta pār-
valdes aicinām pulcēties pie atmiņu ugunskura 
par godu 1991. gada barikādēm.
28. janvārī plkst. 19.00 amatierteātru festivāls 
“Reprīze”. Ieeja bez maksas. 
Plkst. 22.00 balle kopā ar grupu "Tandēms trija-
tā". Ieejas maksa 5 eiro. Vietas pie galdiņiem aici-
nām rezervēt laicīgi.
 
Krimūnu Tautas namā (tālr. 25488435)
20. janvārī plkst. 15.30 “Barikāžu aizstāvju atce-
res diena” pie Krimūnu estrādes.
13. februārī plkst. 10.00 leļļu izrāde bērniem 
un vecākiem “Labākais draugs”. Ieteicamais 
vecums: no 2 gadiem. Ieejas maksa 1 eiro.

Lielauces Tautas namā (tālr.: 26566440)
No 17. janvāra līdz 28. februārim
novadnieces Maijas Bujakas gleznu izstāde. 
21. janvārī plkst. 19.00
Lailas Ilzes Purmalietes koncerts, kas veltīts bari-
kāžu atceres 32. gadadienai. Īpaši aicināti barikā-
žu dalībnieki! 
No 1. līdz 28. februārim
TLMS “Bēne” Tautas daiļamata meistares Ritas 
Razdovskas darbu izstāde “Sirdsdarbs”.

Naudītē, Naudītes skolas zāle
(tālr. 25488439)
30. janvārī no plkst. 16.00 līdz 19.00 
tikšanās un kopīga laika pavadīšana ar bērniem 
un jauniešiem – sarunas un radoša darbošanās pie 
kakao krūzes. Laipni aicināts ikviens interesents! 
3. februārī plkst. 19.00 stand-up komēdija, uzstā-
jas latviešu komiķis Maksims Trivaškevičs. Ieeja 
bez maksas.

Tērvetes Kultūras namā (tālr. 29330689)
28. janvārī plkst. 18.00 
Tērvetes VPDK “Avots” sadancis kopā ar deju 
draugiem.

Ukru Tautas namā (tālr. 26321905)
Līdz 28. janvārim Tautas lietišķās mākslas stu-
dijas “Bēne” dalībnieces Ritas Razdovskas darbu 
izstāde. Izstāde apskatāma darba dienās no plkst. 
8.00 līdz 17.00. Interesēties pa tālr. 25229517.
11. februārī plkst. 19.00 Brocēnu amatierteātra 
izrāde – Henriks Ibsens “Leļļu nams”, režisore 
Zanda Strogonova. Ieeja bez maksas. 

Zebrenes pagastmājā (tālr. 26767172)
20. janvārī plkst. 18.00
“Lūpu krāsu meistarklase”. Darbnīcā varēsi izvei-
dot savu ideālo lūpu krāsas toni pati. Izmantojot 
dabīgas sastāvdaļas un pielāgojot gan krāsu, gan 
aromātu, gan spīdumu, tiec pie savas unikā-
lās lūpu krāsas glamūrīgā dimanta ietvariņā. 
Dalībnieku skaits ierobežots. Dalības maksa 12 
eiro. Pieteikties pa tālr. 26767172.
26. februārī plkst. 10.00
lielformāta ziedu meistarklase “Pavasara ziedi”. 
Meistarklasi vadīs Diāna Taube. Dalības maksa 
15 eiro. Dalībnieku skaits ierobežots. Pieteikties 
pa tālr. 26767172.

Bikstu Sporta zālē 
(tālr. 26085836, Jana)
24. februārī
nakts futbols.

Gardenes Sporta zālē
(tālr. 23554516, Artūrs)
18. februārī
basketbola mīnusu turnīrs.

Īles Sporta zālē 
(tālr. 29562864, Gatis)
11. februārī
novusa turnīrs. 

Jaunbērzes Sporta zālē
(tālr. 29792765, Laura)
11. februārī
bērnu rīts ar sportiskām aktivitātēm. 

Kaķenieku Sporta zālē
(tālr. 29148674, Rolands)
5. februārī
galda teniss (1. kārta).
16. februārī
galda teniss (2. kārta).
23. februārī
galda teniss (3. kārta).

Krimūnu Sporta zālē 
(tālr. 28304284, Oskars)
25. februārī
3x3 basketbola turnīrs.

Lejasstrazdos (tālr. 29760061, Ēriks) 
4. februārī
šahs (2. kārta). 
11. februārī
dambretes turnīrs.  

Lielaucē (tālr. 29101146, Guntis)
4. februārī
“Esi aktīvs ejot, nūjojot vai smovejojot”.

Naudītē Sporta zālē 
(tālr. 26569970, Kristaps)
18. februārī
šautriņmešanas sacensības.

Penkules Sporta zālē (tālr. 20019977, Līga)
11. februārī
florbols 3x3.
19. februārī
bērnu rīts ar sportiskām aktivitātēm. 

Tērvetes Sporta centrā
(tālr. 26851182, Signe)
10. februārī
nakts volejbola turnīrs.  

Vecauces parkā (29615868, Valda) 
21. janvārī
Sporta diena Vecauces parkā. 

Vītiņu Tautas namā
(tālr. 29101146, Guntis)
25. februārī
Vītiņu pagasta galda hokeja čempionāts.

Zebrenes pagastmājā
(tālr. 2608536, Jana)
5. februārī
novuss (2. kārta).

ar Bēnes Remontrūpnīcas bijušo direktoru 
Ikaunieku.
27. janvārī plkst. 15.00
tematiska pēcpusdiena pamatskolas audzēkņiem 
– cītīgākajiem bibliotēkas lasītājiem “Ceļojums 
grāmatu pasaulē”.

Bites bibliotēkā
(tālr. 63768432)
10. februārī plkst. 12.00
radošā darbnīca kopā ar Līgu Erbsu “Moderni un 
dabiski!” (auduma gabaliņu apstrāde ar vasku).

Īles bibliotēkā 
(tālr. 26374225)
21. janvārī plkst. 13.00
tikšanās ar jauno rakstnieku Tomu Deimondu 
Barvidi, jaunās grāmatas “Zaļā Dzīle” prezentācija.
11. februārī plkst. 11.00 un 12.00
“Trakā sestdiena Īles bibliotēkā”. Radošās nodar-
bības sveču gatavošanā.

Jaunbērzes bibliotēkā 
(tālr. 63723768)
Janvārī turpinās akcija “Pasniedz roku 
Ukrainai!”. Lai darinātu ziemas maskēšanās tīk-
lus, nepieciešams balts audums (galdauti, pala-
gi u.tml.), ierakumu sveču gatavošanai – sveču 
pārpalikumi, parafīns, vasks, stearīns, tradicio-
nāla izmēra bundžas (mazgātas). Ziedojumus 
var atstāt Jaunbērzes pagasta pārvaldes foajē, 
kā arī nest uz maskēšanās tīklu un sveču darb-
nīcu. Darbnīcās ļoti noderētu Tava palīdzība! 
Piebiedroties iespējams otrdienu un piektdienu 
vakaros Jaunbērzes bibliotēkā. Plašāka informā-
cija pa tālr. 24119392. 

Krimūnu bibliotēkā 
(tālr. 63754336)
27. janvārī plkst. 16.00
keramikas meistarklase kopā ar Beatrisi Kaktiņu. 
Lekcija par mālu un darbošanos ar to. Iespēja 
izgatavot savu keramikas šķīvi. Vietu skaits iero-
bežots, obligāta iepriekšēja pieteikšanās.
3. februārī plkst. 16.00
sveču liešanas darbnīca “Ar sveces liesmu gaismu 
nesam”. Vietu skaits ierobežots, obligāta iepriek-
šēja pieteikšanās. 

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr. 63700802)
24. janvārī plkst. 13.30
radošā darbnīca ar Lejasstrazdu skolotāju Mariku 
Keišu “Apsveikuma kārbiņas veidošana no 
papīra”.

Naudītes bibliotēkā 
(tālr. 25488424)
25. janvārī plkst. 18.00
radošā darbnīca mammām un bērniem “Kulīšu 
apgleznošana”. 

Penkules bibliotēkā 
(tālr. 63745407)
25. janvārī plkst. 10.00
radošā darbnīca bērniem.

Šķibes bibliotēkā
(tālr. 63781735 vai 26762871)
30. janvārī plkst. 16.00
keramikas meistarklase, ko vadīs keramiķe 
Beatrise Kaktiņa. Ideju un iespēju ir daudz, atliek 
vien apmeklēt pasākumu, iepriekš piesakoties un 
zvanot pa norādītajiem tālr. nr. vai rakstot e-pas-
tu skibes.biblioteka@dobele.lv, jo vietu skaits ir 
ierobežots!

Vītiņu bibliotēkā 
(tālr. 63754762)
20. janvārī plkst. 12.00
tematisks pasākums kopā ar Vītiņu pensionāru 
biedrību “Mežābele”. Sarunas par 1991. gada bari-
kāžu aizstāvju atceres dienu.
18. februārī plkst. 13.00
tematisks pasākums kopā ar Vītiņu pensionā-
ru biedrību “Mežābele” un radošā darbnīca 
“Mīlestība cauri laikiem”.
 
Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā 
(tālr. 63781870)
26. janvārī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Ziema ir vēl tepat”.

SPORTA PASĀKUMI 
Auru pagasta mājā 
(tālr. 29505153, Kaspars)
18. februārī
zolītes turnīrs.

Bēnes Tautas namā 
(tālr. 29916310, Līga)
11. februārī
zolītes turnīrs. 

RADOŠĀS DARBNĪCAS UN PASĀKUMI 
BIBLIOTĒKĀS
Aizstrautnieku bibliotēkā 
(tālr. 63754466)
26. janvārī plkst. 15.00
“Ziemas garšas virtuvē”, kulinārā mantojuma 
stāstu pēcpusdiena par seniem, dzimtā manto-
tiem un ziemas laika ēdieniem. Dalīšanās ar ēdie-
nu receptēm, degustācijas.

Bēnes bibliotēkā 
(tālr. 63758248)
20. janvārī plkst. 15.00
tematiska pēcpusdiena “Reiz bija”, tikšanās 


